

TABELLA n. 2

**Stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro
per l'anno finanziario 1967**

ANNESSO N. 6

RENDICONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE PER LE TRE VENEZIE

PER L'ESERCIZIO 1965

PARTE PRIMA

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SIGNOR COMMISSARIO DEL GOVERNO, in relazione al disposto di cui all'articolo 15 della legge istitutiva dell'Ente 27 novembre 1939, n. 1780, mi pregio presentarLe, entro il termine prescritto, il Rendiconto Consuntivo Generale dell'esercizio 1965.

Esso reca le seguenti risultanze complessive: pareggio finanziario, avanzo di amministrazione di L. 258.613.940, risultato economico in aumento del patrimonio netto pari a lire 258.613.940, risultato economico in aumento del patrimonio netto pari a L. 695.870.444. Questo ultimo risultato netto corrisponde al solo avanzo fra l'assegnazione statale per i compiti di sviluppo di cui alla legge 14 luglio 1965, n. 901 e le spese di funzionamento e generali sostenute nell'esercizio per le finalità previste dalla legge medesima, dopo effettuato l'accantonamento nel fondo per gli oneri fiscali imprevidi di L. 27.344.609 pari all'utile netto di esercizio realizzato dalle gestioni patrimoniali dell'attività di cui all'art. 2 della legge istitutiva 27 novembre 1939, n. 1780.

La maggiore disponibilità finanziaria acquisita in conseguenza di detta assegnazione ha fatto incrementare i fondi destinati a nuovi investimenti produttivi (L. 215.708.815 in più del previsto).

Un altro dato positivo dell'esercizio è il contenimento delle spese di funzionamento e generali entro limiti molto al di sotto del previsto, il che ha abbassato l'incidenza delle spese stesse sulle disponibilità dal 20,03 per cento del 1964 al 16,05 per cento.

A questa economia si è pervenuti in conseguenza del rinvio al 1966 di una parte dei programmi organizzativi 1965 del settore sviluppo in attesa che si compissero i previsti atti legislativi e che giungessero i finanziamenti da essi disposti, ma anche per aver potuto impostare su basi unitarie meno onerose gli effettivi programmi di lavoro dei nostri nuovi servizi.

Con ciò non è mancata la realizzazione degli interventi resisi possibili. Nei settori, infatti, dell'attività prevista dall'art. 2 della legge istitutiva 27 novembre 1939, n. 1780, sono stati regolarmente svolti i programmi annuali di gestione delle aziende e degli altri beni patrimoniali, seppure con le note difficoltà nelle aziende agrarie a causa dei danni sofferti in conseguenza del maltempo dell'estate.

In particolare sono da sottolineare i seguenti nuovi investimenti produttivi: acquisto beni per L. 206.297.486 (in particolare bestiame selezionato ed attrezzature), nuove opere di trasformazione fondiaria per L. 252.522.106, nuove costruzioni e ripristini per L. 281.000.394.

Ma, soprattutto, l'Ente si è dedicato ai compiti di sviluppo previsti dall'art. 3 della legge 14 luglio 1965, n. 901, con più sicure prospettive. In breve, ecco il programma svolto:

1. *Promozione della cooperazione e assistenza.*

Si è iniziata l'attività di assistenza tecnica ed amministrativa a gruppi di cooperative fra coltivatori diretti operanti nel settore dei servizi (meccanizzazione, commercializzazione prodotti, ecc.).

Ad alcune cooperative l'Ente ha prestato garanzia fideiussoria per l'acquisto di macchinari.

2. Interventi nel settore vinicolo.

È stato provveduto alla redazione del progetto per la costruzione di una distilleria per il Consorzio cantine sociali della Provincia di Verona. Tale progetto è stato presentato nello agosto del 1965 alla C.E.E. nel quadro dei programmi F.E.O.G.A.

È continuata e, anzi, è stata intensificata l'assistenza finanziaria, tecnica ed amministrativa a favore della Cantina Sociale di Bardolino, che è passata dai 18 mila quintali di uve trasformate nel 1963 agli attuali quintali 45 mila. Sono stati effettuati anche studi per la formulazione di un programma di propaganda all'estero (Germania occidentale) dei vini tipici veronesi.

È stata posta allo studio la costituzione di un Consorzio di secondo grado fra le cantine sociali della Provincia di Venezia (cantine n. 12, capacità effettiva di lavorazione ettolitri 550.000). Principale obiettivo del Consorzio è la costituzione di una centrale di imbottigliamento per la commercializzazione dei vini tipici e comuni. L'Ente ha prestato e presta la assistenza dei propri servizi alla progettazione degli impianti, al perfezionamento delle intese fra gli enti interessati, alla elaborazione degli statuti e regolamenti e alla formulazione dei programmi di gestione.

3. Interventi nel settore lattiero-caseario.

È stato portato a termine il programma del rilevamento del complesso lattiero caseario di Abano Terme. Pure ultimati sono gli accertamenti per la redazione dei progetti tecnico-economici di rinnovo degli impianti e della organizzazione funzionale. Sono in corso studi e trattative per l'allargamento dell'attività di cui trattasi ai Comuni Termali di Abano, Montegrotto, Battaglia e al Consorzio Latte dei Comuni di Este, Montagnana, Monselice e Salesino.

Sono pure in corso i necessari contatti con il Consorzio provinciale produttori latte di Padova per l'intervento dell'Ente, a richiesta del Consorzio stesso, nei programmi tecnici, economici ed organizzativi riguardanti la raccolta ed il collocamento del latte prodotto nella provincia.

È stato anche predisposto un piano di interventi nel campo della organizzazione ed assistenza a cooperative specializzate nella raccolta e distribuzione del latte, ciò in vista del consolidamento dell'attività dello stabilimento di Abano già acquisito e del futuro previsto inserimento delle categorie produttrici nella gestione dello stabilimento stesso.

4. Interventi nel settore delle carni.

In questo campo l'attività svolta è stata finora dedicata agli studi e alle indagini finanziarie, patrimoniali, tecniche relative ad impianti cooperativi di macellazione della regione e agli studi di progettazione (F.E.O.G.A.) di un costituendo salumificio tra i caseifici sociali che allevano suini nella provincia di Verona.

5. Centri di gestione.

Ne sono stati costituiti ed avviati finora 4 con ottimi risultati: 2 in provincia di Treviso e 2 in provincia di Verona. Questi centri si sono dimostrati essenziali ai fini della formazione di omogenei gruppi di agricoltori per la tenuta della contabilità, lo studio delle gestioni e in genere per la programmazione aziendale. È nei più prossimi piani di intervento allargare la costituzione di siffatti centri.

6. *Zootecnia.*

Sono stati redatti quattro progetti per la costituzione di centri di selezione ed allevamento nelle aziende di proprietà dell'Ente. Un progetto ha già avuto l'approvazione del F.E.O.G.A.

Sono in corso trattative per la costituzione, attraverso la collaborazione tra l'Istituto di Zootecnia dell'Università di Padova, l'Associazione Provinciale Allevatori, i Centri Provinciali di Fecondazione Artificiale e l'Ente, di un organismo per la effettuazione delle prove di progenie per tori.

Nel settore delle stalle sociali, è stato già redatto e presentato al Ministero dell'agricoltura e delle foreste il progetto per la istituenda stalla sociale di « Legnaro » (Padova). Intanto è entrata in avanzata fase organizzativa l'attività per l'impianto dei programmi foraggeri nelle aziende dei futuri soci.

Su indicazione dello stesso Ministero dell'agricoltura e delle foreste, si sta provvedendo al perfezionamento del progetto per la costituzione del centro sociale di allevamento dovuto alla iniziativa del Comune di Castelfranco Veneto.

7. *Strutture fondiarie.*

I servizi addetti a questo settore hanno svolto la seguente attività: elaborazione di dati statistici sulle strutture fondiarie delle provincie venete, incluse indagini pilota sulle variazioni più recenti nella dimensione media delle aziende in relazione all'esodo rurale; assistenza ai singoli interessati e alle loro organizzazioni sociali nello svolgimento delle pratiche sia per l'acquisto di terreni con l'intervento della Cassa per la formazione della proprietà contadina, sia per l'ottenimento dei mutui fondiari; elaborazione di un organico programma di interventi per l'acquisto di terreni nelle varie provincie venete atti alla formazione di congrue proprietà contadine per coltivatori diretti; assistenza agli agricoltori esuli giuliani insediata dall'Ente per le finalità della legge n. 240/1955.

8. *Programmazione agricola e piani zonali.*

È stato messo a punto un metodo per la determinazione degli ordinamenti produttivi ottimali nelle varie realtà territoriali della regione al fine di acquisire un quadro generale di orientamento tecnico-economico relativamente ai futuri interventi dell'Ente. Contemporaneamente si sta lavorando all'elaborazione di piani zonali specifici per aree ristrette che consentano di valutare costi e benefici dei singoli interventi, specie nel campo delle strutture di trasformazione dei prodotti e dello sviluppo della zootecnia.

Come ho avuto occasione di sottolineare nell'occasione della gradita visita che l'allora Ministro dell'agricoltura e delle foreste, on. prof. Mario Ferrari Aggradi, fece all'Ente nel mese di ottobre dello scorso anno, tutti questi nostri studi ed accertamenti, questi nostri impegni di lavoro per lo sviluppo dell'agricoltura veneta, ora che la parte legislativa e normativa riguardante gli enti di sviluppo è venuta a completarsi, potranno celermente concretarsi negli interventi e nelle opere previsti dai piani.

PARTE SECONDA

ILLUSTRAZIONE DEI CONTI

1. - GESTIONE FINANZIARIA

a) *Conto della competenza.*

Il conto si è chiuso al 31 dicembre in pareggio essendosi registrate entrate ed uscite pari a L. 3.109.185.642.

In confronto del preventivo il conto di cui trattasi presenta le seguenti differenze:

	Preventivo	Consuntivo	Differenze
— Entrate effettive	L. 1.444.580.000	L. 1.699.970.752	+ L. 255.390.752
— Entrate per movimento di capitali	» 1.480.400.000	» 1.005.261.573	— » 475.138.427
— Entrate per partite di giro »	225.100.000	» 403.953.317	+ » 178.853.317
	<u>L. 3.150.080.000</u>	<u>L. 3.109.185.642</u>	— L. 40.894.358
— Uscite effettive	L. 1.444.580.000	L. 1.009.123.510	— L. 435.456.490
— Uscite per movimento di capitali	» 1.480.400.000	» 1.696.108.815	+ » 215.708.815
— Uscite per partite di giro »	225.100.000	» 403.953.317	+ » 178.853.317
	<u>L. 3.150.080.000</u>	<u>L. 3.109.185.642</u>	— L. 40.894.358

Tre cause hanno principalmente concorso a determinare le differenze di cui sopra:

— primo, la maggiore disponibilità sulla assegnazione statale per i compiti di sviluppo (introitate per competenza 1965 L. 1.075.000.000 contro la previsione di L. 800.000.000), il che, da un lato, ha fatto accertare maggiori entrate effettive (L. 255.390.752 in più), dall'altro, ha consentito di ampliare i programmi degli investimenti produttivi (ved. maggiori uscite per movimento di capitali per L. 218.708.815);

— secondo, il contenimento delle spese correnti entro limiti più ristretti rispetto ai calcoli preventivi (in meno L. 435.456.490);

— terzo, la riduzione da un lato del programma di alienazioni immobiliari e dallo altro il minore ricorso a mutui sui fondi del Piano Verde (ved. differenza in meno di lire 475.138.427 nelle entrate per movimento di capitali) per differimento di una parte delle opere di trasformazione fondiaria nelle proprietà agricole dell'Ente.

Esaminato per settore di attività, il conto di cui trattasi presenta questi dati:

	Attività per la legge istitutiva 27-11-1939 n. 1780 - Articolo 2	Attività di sviluppo per la legge 14-7-1965 n. 901 - Articolo 3	Totali
ENTRATA			
Assegnazione dello Stato per i compiti di sviluppo	—	L. 1.075.000.000	L. 1.075.000.000
Entrate effettive	L. 624.970.752	—	» 624.970.752
Entrate per movimento di capitali	» 1.005.261.573	—	» 1.005.261.573
Entrate per partite di giro	» 336.502.872	» 67.450.445	» 403.953.317
	<u>L. 1.966.735.197</u>	<u>L. 1.142.450.445</u>	<u>L. 3.109.185.642</u>
USCITA			
Uscite effettive	L. 629.993.954	L. 379.129.556	L. 1.009.123.510
Uscite per movimenti di capitali:			
— investimenti	» 961.954.741	» 125.862.712	» 1.087.817.453
— accantonamento per futuri investimenti	» 38.283.630	» 570.007.732	» 608.291.362
Uscite per partite di giro	» 336.502.872	» 67.450.445	» 403.953.317
	<u>L. 1.966.735.197</u>	<u>L. 1.142.450.445</u>	<u>L. 3.109.185.642</u>

Sui dati che precedono, si precisa quanto segue:

— *Assegnazione dello Stato per i compiti di sviluppo* (L. 1.075.000.000): sullo stanziamento statale di cui all'art. 6 della citata legge 14 luglio 1965, n. 901, il Ministero della agricoltura e delle foreste - Direzione generale della bonifica - ha assegnato all'Ente, con proprio decreto 29 settembre 1965, l'importo di L. 1.300.000.000, (L. 300.000.000 per il 1964 e L. 1.000.000.000 per il 1965), che è stato introitato nel modo seguente:

- L. 225.000.000 a copertura delle spese anticipate dall'Ente nel 1963-64 (vedere gestione Residui);
- L. 1.075.000.000 nella competenza 1965 quale assegnazione per l'esercizio stesso.
- L. 1.300.000.000

Di esse L. 1.300.000.000 di assegnazione, nel 1965 è stata riscossa una prima anticipazione di L. 650.000.000.

Dette L. 1.075.000.000 per il 1965 sono state utilizzate come segue:

- L. 379.129.556 per spese di funzionamento e generali (spese correnti);
- L. 125.862.712 per interventi produttivi;
- L. 570.007.732 accantonate per il finanziamento di quella parte del programma di nuovi interventi del 1965 dovuta differire al 1966 per ristrettezze nei tempi tecnici.
- L. 1.075.000.000

— *Entrate effettive* (L. 624,970.752): riguardano solo le gestioni dell'attività per la legge istitutiva n. 1780/1939 e sono così formate:

— Redditi di produzione e gestione delle aziende e dei beni patrimoniali	L.	612.782.391
— Proventi diversi (ricuperi di spese ed altri proventi)	»	12.188.361
		<hr/>
	L.	624.970.752
		<hr/>

— *Entrate per movimento di capitali* (L. 1.005.261.563): anche queste entrate riguardano le suddette gestioni patrimoniali e sono così costituite:

— Disinvestimenti nel settore immobiliare	L.	236.901.883
— Alienazione scorte aziendali (bestiame, macchine, ecc.)	»	111.124.320
— Mutui sui fondi del Piano Verde per lo sviluppo delle dotazioni aziendali di macchine e bestiame	»	102.873.000
— Mutui sui fondi della legge speciale per le zone colpite dal maltempo dell'estate 1965	»	200.000.000
— Sovvenzioni varie	»	79.200
— Contributi statali su opere acquisite nel 1965	»	45.571.555
— Somme del 1966 anticipatamente riscosse	»	25.715.903
— Riscossione crediti patrimoniali	»	282.995.712
		<hr/>
	L.	1.005.261.573
		<hr/>

— *Uscite effettive* (L. 1.009.123.510): sono costituite da L. 629.993.954, relative alle gestioni dell'attività della legge istitutiva n. 1780/1939 (e comprendono le spese correnti sia di funzionamento e generali e sia di produzione proprie delle gestioni aziendali più L. 54.026.888 corrispondenti alla quota 20 per cento delle spese generali dei servizi centrali comuni a tutte le attività) e da L. 379.129.556 relative ai servizi addetti all'attività di sviluppo.

Una voce di spesa importante tra le uscite correnti è quella relativa alle spese di personale. In questo campo si era previsto un complesso di oneri pari a L. 574.280.000, in realtà, sono state incontrate spese pari a L. 281.931.898 (comprese L. 26.071.614 di missioni). Nel 1964 la stessa spesa era stata di L. 211.101.580. La causa dell'economia potuta realizzare rispetto alla previsione sta nel fatto che in luogo delle previste nuove 104 unità da assumere nel corso del 1965, sono state assunte soltanto 15 unità e, di queste, 8 sono servite a rimpiazzare altrettanti dipendenti cessati nel 1965 per vari motivi.

— *Uscite per movimento dei capitali* (L. 1.696.108.815): le uscite per movimento di capitali riguardano quanto a L. 1.087.817.453 nuovi investimenti produttivi e quanto a lire 608.291.362 l'accantonamento, cui si è già fatto cenno, per gli interventi 1965 differiti al 1966 in ambedue i settori dell'attività dell'Ente.

In dettaglio le uscite di cui trattasi sono le seguenti:

— *Attività per la legge istitutiva n. 1780/1939:*

acquisto beni immobili (terreno in Tarvisio per la costruzione dell'albergo, sede di Roma ed altri minori acquisti)	L.	57.010.506
acquisto scorte aziendali (bestiame e macchine agricole)	»	149.186.980
acquisto titoli	»	100.000
opere di miglioramento fondiario nelle vecchie proprietà agricole dell'Ente	»	252.522.106

costruzione e ripristino fabbricati (case per impiegati dello Ente a Mestre - nuova casa a Pontebba - ultimazione programma nuove costruzioni nell'Alto Adige)	L.	281.000.394
estinzione debiti	»	131.679.637
concessione crediti	»	11.178.803
anticipazioni in conto esercizio 1966 (anticipazioni autunnali delle aziende agrarie ed altri esborsi c/1966)	»	79.276.315
accantonamento per nuovi futuri investimenti	»	38.283.630
		<hr/>
in totale	L.	1.000.238.371
		<hr/>

— Attività legge n. 901/1965 (attività di sviluppo), come già visto:

rilevamento complesso « Latteria di Abano »	L.	83.500.000
anticipazioni a Cooperative	»	42.000.000
anticipazioni c/1966	»	362.712
accantonamento per nuovi investimenti produttivi nel 1966	»	570.007.732
		<hr/>
in totale	L.	695.870.444
		<hr/>

Riepilogando, si hanno i seguenti dati:

Fonti di finanziamento:

	1965	%
— redditi e proventi della gestione dei beni patrimoniali	L. 624.970.752	
— assegnazione statale per i compiti di sviluppo	» 1.075.000.000	
	<hr/>	
	L. 1.699.960.752	
— disinvestimenti, riscossione crediti ed altre entrate in conto capitale	» 1.005.261.573	
	<hr/>	
	L. 2.705.232.325	
	<hr/>	

Spese ed investimenti:

— spese di funzionamento e generali	L.	433.587.038	16,05 %
— costi delle gestioni dei beni ed aziende (costi di produzione ed altre spese di esercizio)	»	575.536.472	21,30 %
— investimenti in capitali e in opere da reddito	»	1.696.108.815	62,65 %
		<hr/>	
	L.	2.705.232.325	100
		<hr/>	

È da osservare:

1) che nel campo delle gestioni patrimoniali, nel mentre i redditi sono rimasti pressoché uguali negli anni 1964 e 1965 (1964 L. 626.926.050, 1965 L. 624.960.752), le spese per costi di produzione e altri costi aziendali sono salite da L. 426.817.490 a L. 629.993.954. A questo proposito è da chiarire che alla intensificazione dei programmi di lavoro (ved. aumento dei costi) non hanno potuto fare riscontro i previsti aumenti nelle produzioni a causa

dei ben noti eventi avversi dell'estate scorsa (grandinate, allagamenti, trombe d'aria), che hanno arrecato ingenti danni in quasi tutte le aziende dell'Ente;

2) che la maggiore disponibilità acquisita in causa della assegnazione statale per i nuovi compiti di sviluppo (L. 1.075.000.000 nel 1965 in luogo della L. 200.000.000 accertate nel 1964) e il conseguente più ampio programma di interventi potuto così svolgere, hanno abbassato i rapporti percentuali di incidenza delle spese di funzionamento e generali: dal 20,03 per cento del 1964 al 16,05 per cento del 1965 rispetto alla spesa totale, nel mentre hanno consentito di elevare quello degli investimenti in capitali produttivi (dal 56,24 per cento al 62,65 per cento).

b) *Conto di cassa.*

Il conto si è chiuso al 31 dicembre 1965 con una rimanenza di L. 130.394.590 in conseguenza dei seguenti movimenti:

rimanenza del 1° gennaio	L.	143.933.830	
riscossioni del 1965:			
in conto residui degli esercizi precedenti .	L.	430.935.534	
in conto competenza	»	2.109.420.236	
		<hr/>	» 2.540.355.770
			L. 2.684.289.600
pagamenti del 1965:			
in conto residui degli esercizi precedenti .	L.	486.783.701	
in conto competenza	»	2.067.111.309	
		<hr/>	» 2.553.895.010
			<hr/>
rimanenza del 31 dicembre	L.	130.394.590	
		<hr/>	

Durante l'esercizio, peraltro, in relazione al corso delle spese e degli interventi per l'attività di sviluppo secondo i programmi a suo tempo predisposti, l'Ente ha dovuto far ricorso a finanziamenti bancari nell'attesa della prima somministrazione statale in conto dell'assegnazione annuale, somministrazione poi avuta solo a metà dicembre 1965 nella somma di L. 650.000.000 pari al 50 per cento dell'assegnazione di L. 1.300.000.000. Pertanto, si sono dovuti pagare oneri finanziari pari a L. 35.195.422 (ved. capitolo 24).

c) *Situazione amministrativa.*

Il 31 dicembre 1965 si è registrato un avanzo di amministrazione di L. 258.613.940. L'anno precedente era stato di L. 264.449.485.

Detto avanzo risulta così formato:

rimanenza di cassa	L.	130.394.590	
residui attivi:			
1964 e precedenti	L.	323.045.571	
nuovi residui del 1965	»	999.765.406	
		<hr/>	» 1.322.810.977
			<hr/>
	L.	1.453.205.567	

residui passivi:

1964 e precedenti	L.	152.517.294	
nuovi residui del 1965	»	1.042.074.333	
		<hr/>	L. 1.194.591.627
avanzo di amministrazione	L.		258.613.940
			<hr/>

d) *Gestione residui.*

La gestione dei residui presenta al 31 dicembre la seguente situazione complessiva:

residui attivi:

esistenti al 1° gennaio 1965	L.	1.016.979.546
variazione netta in meno	»	262.998.441
		<hr/>
nuovo importo	L.	753.981.105
riscossioni	»	430.935.534
		<hr/>
rimasti da riscuotere	L.	323.045.571
nuovi residui del 1965	»	999.765.406
		<hr/>
residui attivi esistenti al 31 dicembre	L.	1.322.810.977
		<hr/>

residui passivi

esistenti al 1° gennaio	L.	896.463.891
variazione netta in meno	»	257.162.896
		<hr/>
nuovo importo	L.	639.300.995
pagamenti	»	486.783.701
		<hr/>
rimasti da pagare	L.	152.517.294
nuovi residui passivi del 1965	»	1.042.074.333
		<hr/>
residui passivi esistenti al 31 dicembre	L.	1.194.591.627
		<hr/>

Sulle variazioni è da riferire quanto segue:

1) la differenza in meno nei residui attivi di L. 262.998.441 è così formata:

— trasferimento a conto corrente nello stato patrimoniale dei residui attivi della gestione speciale « Fondo di rotazione legge n. 240/1955 », in uno con gli analoghi residui passivi a scopo di unica rappresentazione dei rapporti E.N.T.V.-Fondo di rotazione in uno stesso conto	— L.	259.840.405
— saldo delle variazioni nei residui attivi di cui al conto economico:		
in aumento	L.	7.670.280
in diminuzione	»	5.828.316
		<hr/>
	+ »	1.841.964

— variazione in meno che si pareggia con un aumento in conto patrimoniale dell'attivo (Beni immobili del Trentino-Alto Adige)	— L.	5.000.000
		<hr/>
a netto in meno	L.	262.998.441
		<hr/>

2) la differenza in meno, invece, nei residui passivi di L. 257.162.896 è così formata:

— trasferimento a conto corrente nello stato patrimoniale dei residui passivi della gestione speciale « Fondo di rotazione legge n. 240/1955 » (ved. analoga operazione nei residui attivi)	— L.	254.264.003
— saldo delle variazioni dei residui passivi di cui al conto economico:		
diminuzioni	L.	347.418
aumenti	»	112.075
		<hr/>
— variazioni in meno che si pareggiano con diminuzioni in conto dello stato patrimoniale attivo	— »	2.663.550
		<hr/>
a netto in meno	L.	257.162.896
		<hr/>

Ciò chiarito, resta da precisare che i più importanti residui attivi al 31 dicembre sono i seguenti:

— residui attivi sui redditi patrimoniali (vendite di prodotti)	L.	173.229.709
— residui attivi sulla assegnazione statale 1965 per i compiti di sviluppo	»	650.000.000
— residui attivi sui disinvestimenti patrimoniali	»	245.952.237
— residui attivi sui contributi statali su opere	»	48.879.641
— residui attivi per mutuo sulla legge n. 969/1965 (danni maltempo) ottenuto, ma non ancora riscosso alla chiusura dello esercizio	»	140.000.000
— residui attivi delle partite di giro	»	62.037.608
— residui attivi diversi	»	2.711.782
		<hr/>
	L.	1.322.810.977
		<hr/>

I residui passivi, invece, sono:

— residui passivi dei capitoli delle spese effettive	L.	63.001.651
— residui passivi delle operazioni in conto capitali	»	80.505.039
— residui passivi delle partite di giro	»	77.082.579
		<hr/>
— residui di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per nuovi investimenti	L.	220.589.269
	»	974.002.358
		<hr/>
in totale	L.	1.194.591.627
		<hr/>

2. - GESTIONE PATRIMONIALE

a) Conto economico.

In conto economico 1965 si è chiuso con le seguenti risultante:

— entrate effettive di bilancio	L.	1.699.970.752
— spese effettive di bilancio	»	1.009.123.510

avanzo economico dell'esercizio . . .	L.	690.847.242
— aumenti patrimoniali	»	98.767.110

	L.	789.614.352
— diminuzioni patrimoniali (compresi ammortamenti ed accantonamenti) »		93.743.908

aumento del patrimonio netto . . .	L.	695.870.444

Questo saldo attivo di L. 695.870.444 riguarda soltanto la nuova gestione intrapresa per l'attività di sviluppo ai sensi dell'art. 3 della legge n. 901/1965 in quanto il saldo attivo economico dei settori di attività per le finalità della legge istitutiva n. 1780/1939, di L. 27.344.609 è stato interamente accantonato nel fondo degli oneri fiscali imprevisti.

Sulle entrate e spese di bilancio (effettive) si è riferito a proposito della gestione finanziaria.

Quanto alle principali partite fuori bilancio (aumenti e diminuzioni patrimoniali di cui al conto n. 3 della Sezione Quinta del presente Rendiconto), si chiarisce quanto segue:

Incrementi patrimoniali L. 89.397.955 — sono formati da L. 60.698.459 di plusricavi realizzati dalla vendita di beni immobili e da L. 28.799.496 di incremento carneo accertato, come ogni anno, in sede di rassegna inventariale di fine esercizio, tra il bestiame in allevamento nelle stalle delle aziende agrarie dell'Ente.

— *Ammortamento valori patrimoniali L. 29.091.711* — trattasi della quota ordinaria (10 per cento dei costi) accantonata nel 1965 per l'ammortamento delle attrezzature aziendali.

— *Accantonamenti L. 27.344.609* — trattasi, come già detto, dell'accantonamento dell'attivo economico dell'esercizio 1965 delle gestioni patrimoniali nel fondo per gli oneri fiscali imprevisti.

— *Sopravvenienze passive L. 29.388.125* — quanto a L. 23.640.639 trattasi della liquidazione delle spettanze finali riconosciute all'ex direttore Generale dell'Ente dr. Cesare Bigatello a seguito di determinazione del Tribunale di Venezia a conclusione di una vertenza che si protraeva dal 1953; le rimanenti L. 5.747.486 corrispondono ad altre varie sopravvenienze.

b) Conto dello stato patrimoniale.

Il conto di cui trattasi presenta i seguenti dati:

attivo	L.	5.970.426.435
passivo	»	1.346.811.617

netto patrimoniale	L.	4.623.614.818
Avanzo di amministrazione	»	258.613.940

attività netta complessiva	L.	4.882.228.758

L'esercizio precedente si era chiuso con un netto di L. 4.186.358.314, eppertanto si è avuto un aumento di L. 695.870.444 pari al già visto saldo attivo del conto economico dello esercizio 1965.

Sui singoli conti (ved. stato dei capitali di cui alla Sezione Quinta del presente Rendiconto) si riferisce quanto segue:

— *Beni immobili ed aziende* L. 3.436.286.095 – il conto ha avuto nel 1965 un aumento di L. 158.654.988 che è la risultante dei seguenti movimenti:

— nuovi acquisti di beni:

integrazione terreni azienda «Pantianicco»	L.	4.194.353	
acquisto area edificiale a Tarvisio	»	23.044.685	
acquisto sede di Roma	»	27.291.093	
altri costi	»	2.306.070	
		<hr/>	L. 56.836.201

— lavori (costruzioni e ripristini – opere di miglioramento fondiario):

nelle aziende agrarie	L.	92.626.097	
nel Trentino-Alto Adige	»	17.318.425	
nel Tarvisiano	»	54.993.860	
case impiegati a Mestre	»	184.536.594	
altri lavori (sede di Roma)	»	4.348.245	
		<hr/>	» 353.823.221

— aumenti per plusvalenze accertate in sede di vendita e per altre cause » 67.926.849

totale degli aumenti L. 478.586.271

— vendite:

beni del Trentino-Alto Adige	L.	265.696.240	
beni del Tarvisiano	»	21.111.000	
altri beni	»	3.022.827	
		<hr/>	» 289.830.067
			L. 188.756.204

— contributi statali acquisiti nell'anno ed altre variazioni in meno » 30.101.216

variazione netta in più . . . L. 158.654.988

— *Beni strumentali e scorte aziendali* L. 417.602.990 – il conto ha avuto un aumento nel 1965 di L. 54.754.754 per effetto dei seguenti movimenti:

— valore d'inventario dei beni al 1° gennaio L. 362.848.236

aumenti per nuovi acquisti:

macchine ed attrezzi agricoli	L.	63.368.865	
bestiame	»	119.467.304	
scorte aziendali	»	137.832.140	
		<hr/>	» 320.668.309

L. 683.516.545

— vendite:

macchine ed attrezzi	L.	1.502.102	
bestiame	»	128.503.304	
scorte aziendali	»	135.908.149	
		<hr/>	L. 265.913.555
nuovo valore al 31 dicembre . . .	L.		<hr/> 417.602.990

— *Mobili, macchine ed arredi d'ufficio L. 1* — il conto non ha subito variazioni; peraltro nell'esercizio sono stati effettuati acquisti di attrezzature per gli uffici per complessive lire 8.608.947 il cui costo è stato interamente ammortizzato nello stesso esercizio 1965.

— *Titoli e partecipazioni L. 215.503.372* — il conto, che nel 1965 ha avuto un aumento di L. 100.000 per integrazione di una partecipazione a cantina sociale, comprende:

valore nominale residuo della partecipazione alla Finanziaria			
Industrie Regionali di Trento di originarie	L.	450.000.000	L. 200.000.000
valore nominale di titoli pubblici e privati diversi	»	15.503.372	
		<hr/>	L. 215.503.372

— *Crediti L. 774.508.139* — il conto è formato come segue:

crediti verso acquirenti di beni ed aziende:

assegnatari coltivatori diretti	L.	232.443.769	
altri acquirenti di beni	»	399.540.879	
		<hr/>	L. 631.984.648
crediti verso clienti aziendali per prodotti, merci e servizi .	»	14.589.993	
crediti per finanziamenti a terzi a scopi produttivi	»	42.000.000	
crediti verso locatari di beni	»	629.648	
crediti sui conti correnti colonici	»	28.203.420	
crediti vari	»	40.017.170	
crediti di dubbia esigibilità	»	4158.812	
saldo a credito del conto dei rapporti Ente-Fondo rotazione			
legge n. 240/1955	»	12.924.448	
		<hr/>	L. 774.508.139

Quest'ultimo credito di L. 12.924.448 deriva dalle risultanze dei conti riguardanti la stabile sistemazione produttiva dei profughi giuliani (legge 31 marzo 1955, n. 240) ed è il saldo delle seguenti partite, alcune delle quali non ancora definite con i competenti Ministeri e con i singoli assegnatari:

— somministrazione del Tesoro all'Ente:

sul fondo originario	L.	5.000.000.000	
detratti riversamenti dell'Ente	»	15.826.400	
		<hr/>	L. 4.984.173.600
sul fondo dei rientri per rate di ammortamento	»	119.673.611	

— versamenti degli assegnatari:

in c/rate	L.	274.875.576	
detratti versamenti al Tesoro	»	126.580.671	
		<hr/>	» 148.294.905

— fondi quote accessorie dei canoni pescatori e canoni magazzini Muggia

	»	6.125.877	
--	---	-----------	--

— investimenti dell'Ente:

acquisto terreni (al netto delle rivendite) . . .	L.	1.109.181.985	
costo della trasformazione fondiaria	»	1.908.817.631	
costo opere di bonifica	»	387.904.974	
costo costruzione villaggi per pescatori . . .	»	801.921.046	
acquisto scorte poderali e per i centri di zona	»	453.103.607	
costo per opere per edifici civili e religiosi . .	»	115.367.024	
spese generali	»	175.000.000	
oneri dei prefinanziamenti	»	55.718.854	
spese assistenza	»	101.302.097	
costo ripristino dotazioni scorte ed altre spe-			
se per i poderi abbandonati	»	59.857.109	
costo consolidamento terreni Muggia	»	7.175.561	
saldo di conti debitori e creditori diversi . .	»	95.842.553	
		<hr/>	
	L.	5.271.192.441	L. 5.258.267.993
— saldo		—	» 12.924.448
		<hr/>	
	L.	5.271.192.441	L. 5.271.192.441

Nel corso dell'esercizio di cui trattasi, le spese per le finalità della suddetta legge n. 240/1955 sostenute dall'Ente sono state precisamente le seguenti:

Investimenti:

opere di trasformazione fondiaria (fabbricati poderali) . . .	L.	19.229.659
acquisto terreni (conguagli e spese notarili)	»	778.780
scorte poderali (saldo dotazioni)	»	56.242
villaggi pescatori (collaudi ed altre spese)	»	603.935
centri civili e religiosi (Villotte e Dandolo: completamento opere)	»	9.936.853

Altre spese:

servizi assistenza	»	15.500.000
spese ripristino dotazioni scorte poderi abbandonati	»	6.779.622
versamento rate al Tesoro	»	15.155.640
anticipazioni e spese diverse	»	1.663.888
		<hr/>
	in totale . . . L.	69.704.619

— *Contributi statali da riscuotere L. 42.902.778* — trattasi di normali contributi su opere di trasformazione fondiaria acquisiti dalle aziende agrarie dell'Ente.

— *Depositi e cauzione presso terzi L. 29.981.675* — nulla di particolare da rilevare.

— *Ratei e riscontri attivi L. 79.639.027* — trattasi di spese anticipate in conto dello esercizio successivo, quasi tutte effettuate dalle aziende agrarie (anticipazioni colturali autunnali).

— *Somme impegnate in corrispondenza di investimenti patrimoniali diversi L. 881 milioni 691.840* — le somme riguardano:

quanto a L.	653.507.732	Pattività di sviluppo per la legge n. 901/1965,
quanto a L.	320.494.626	Pattività della legge istitutiva n. 1780/1939

L. 974.002.358

Circa l'oggetto esse comprendono:

opere di trasformazione fondiaria in corso di esecuzione	L.	251.455.221
costruzione fabbricati	»	30.755.775
rilievo latteria Abano Terme (Padova)	»	83.500.000
fondo per altri interventi rimessi alla programmazione 1966	»	608.291.362
		<hr/>
	L.	974.002.358
		<hr/>

— *Mutui passivi L. 390.927.867* — hanno avuto un aumento nel 1965 di nette lire 291.660.812 in conseguenza di queste operazioni:

mutuo sulle leggi speciali recanti provvidenze per le zone colpite dal maltempo dell'estate 1965:

— per l'azienda Vittoria	L.	140.000.000
— per l'azienda Marianis	»	60.000.000
		<hr/>
	L.	200.000.000

mutui sui fondi del Piano Verde per incremento zootecnico e rinnovo attrezzature tecniche agricole

Altro mutuo	»	102.873.000
		79.200
		<hr/>

L. 302.952.200

pagamento rate scadute nel 1965	»	11.291.388
		<hr/>

aumento netto . . . L. 291.660.812

— *Debiti L. 600.250.557* — così sono formati:

debiti verso fornitori e altri creditori delle gestioni	L.	43.429.780
conto regolazione rapporti Ente-Stato per la cessata gestione mandataria « Beni ex Allogeni »	»	556.820.777
		<hr/>
	L.	600.250.557
		<hr/>

Rispetto alla situazione del 31 dicembre del 1964, il conto ha avuto un aumento di lire 14.462.652.

— *Depositi e cauzioni di terzi L. 96.312.513.*

— *Ratei e risconti passivi L. 621.550.*

— *Fondi ammortamento L. 168.632.453* — il conto ha avuto un aumento di L. 28.399.994 in conseguenza delle seguenti operazioni:

nuovo accantonamento (quota annuale ammortamento attrezzature agricole pari al 10 per cento dei valori d'inventario)	L.	29.101.711
prelievo	»	701.717
		<hr/>

aumento netto . . . L. 28.399.994

d e l i b e r a

di comunicare al Presidente del Consiglio dei Ministri, per l'approvazione a norma dell'art. 15 della suddetta legge n. 1780 del 1939, il Rendiconto consuntivo generale dell'esercizio finanziario 1965 dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie nelle seguenti risultanze complessive:

conto finanziario:

entrate	L.	3.109.185.642
uscite	»	3.109.185.642
		<hr/>
		—
		<hr/>

conto economico:

rendite e proventi	L.	1.798.737.862
spese e perdite	»	1.102.867.418
		<hr/>
aumento patrimoniale	L.	695.870.444
		<hr/>

conto patrimoniale:

attività	L.	5.970.426.435
avanzo di amministrazione	»	258.613.940
		<hr/>
Totale attivo	L.	6.229.040.375
		<hr/>
passività	»	1.346.811.617
		<hr/>
patrimonio netto	L.	4.882.228.758
		<hr/>

PARTE TERZA

RELAZIONE DEI REVISORI

Oggetto: Ente Nazionale per le Tre Venezie — Rendiconto consuntivo 1965.

1. — Il Commissario del Governo dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie, con deliberazione in data 27 aprile 1966 n. 53, su parere favorevole del Comitato Consultivo espresso nell'adunanza di pari data, ha accertato il consuntivo dell'esercizio 1965, da trasmettere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per l'approvazione, a norma dell'art. 15 della legge 27 novembre 1939, n. 1780.

Su detto consuntivo i sottoscritti revisori dei conti riferiscono, con la presente, ai sensi dell'art. 16 della legge suddetta.

2. — Il rendiconto consuntivo, inquadrato nella forma espositiva adottata negli ultimi esercizi, è preceduto, come di consueto, da una relazione della Direzione Generale composta da una parte introduttiva e da una illustrazione dei conti.

Esso ha riferimento al preventivo approvato dalla Presidenza del Consiglio con nota n. 95498/10641 del 10 marzo 1966, modificato con la nota di variazione di cui alla delibera n. 210 del 23 dicembre 1965, che apportava lievi spostamenti da capitolo a capitolo nell'ambito della stessa categoria (II delle Spese effettive).

I risultati finali presentano peraltro divergenze notevoli dal preventivo per alcuni capitoli, e ciò per non essere stato possibile far luogo tempestivamente alle relative note di variazione, essendosi verificati in ritardo i fatti che le avrebbero determinate: principali fra queste divergenze quella relativa al cap. 6 art. 2 delle Entrate effettive, il cui stanziamento è passato da L. 800.000.000 a L. 1.075.000.000 in conseguenza della assegnazione di complessive L. 1.300.000.000 per gli anni 1964 e 1965 (di cui L. 1.075.000.000 afferenti al 1965), comunicata all'Ente con nota 22 novembre 1965 n. 24415/10641 della Presidenza.

I motivi che hanno poi portato alle altre divergenze del consuntivo dal preventivo in sede di chiusura dei conti sono esposti dalla Direzione Generale nel corso della sua relazione: in ordine ai risultati complessivi, essi hanno confermato il preventivo pareggio di competenza, sulla base però di un movimento finanziario di L. 3.109.185.642, in luogo delle previste L. 3.150.080.000.

3. — Le risultanze del consuntivo, nelle sue linee generali, presentano i seguenti dati conclusivi degni di nota:

a) le entrate-uscite effettive danno un avanzo di L. 690.847.242, determinato per la più gran parte dalla parziale mancata utilizzazione della assegnazione per i compiti di sviluppo effettuata in ritardo dal Ministero agricoltura e foreste;

b) le entrate-uscite per movimento di capitali danno un disavanzo nella stessa somma di L. 690.847.242, determinato quasi interamente dall'accantonamento del fondo destinato allo sviluppo, in corrispondenza dell'avanzo nelle spese effettive;

c) le entrate ed uscite per partite di giro si compensano in L. 403.953.317;

d) conseguentemente il conto complessivo della competenza chiude in pareggio finanziario;

e) la situazione amministrativa (cassa più residui) presenta un avanzo di amministrazione di L. 258.613.940;

f) il conto economico (entrate-uscite effettive più aumenti e diminuzioni patrimoniali) dà un avanzo complessivo di L. 695.870.444, composto dall'avanzo delle entrate-uscite effettive di L. 690.847.242 (lett. a) più un avanzo negli aumenti-diminuzioni patrimoniali di lire 5.023.202;

g) il suddetto risultato economico complessivo (aumento del patrimonio) di L. 695 milioni 870.444 è da attribuire per L. 125.862.712 ad investimenti operati nel settore sviluppo durante il 1965 e per L. 570.007.732 destinate a nuovi investimenti da effettuare nel settore sviluppo durante il 1966;

h) lo stato dei capitali (situazione patrimoniale più cassa e residui) presenta un patrimonio di L. 4.882.228.758, con aumento, rispetto al 1964, delle predette L. 695.870.444.

4. - Le risultanze si impernano tutte sulla attività di sviluppo, di cui l'esercizio in esame rappresenta il concreto avvio: per questa attività il Ministero dell'agricoltura e foreste ha assegnato, per il 1965, il già menzionato finanziamento di L. 1.075.000.000, che risulta essere stato impiegato come segue: L. 379.129.556 destinate a copertura di spese di funzionamento e generali; L. 125.862.712 impiegate per interventi produttivi; L. 570.007.732 accantonate per il finanziamento di interventi rinviati al 1966.

Le spese generali e di funzionamento relative all'attività di sviluppo sono state calcolate, in aggiunta a quelle proprie di detta attività, in una quota forfettaria rispetto alle spese generali dei servizi centrali comuni a tutte le attività (escluse cioè quelle relative all'attività istituzionale e alle singole gestioni aziendali), secondo un calcolo basato sulla proporzionalità dell'attività di sviluppo rispetto a quella patrimoniale dell'Ente (per ciò che attiene ai servizi centrali); l'attività dell'Ente è stata assorbita in modo preponderante dai compiti di sviluppo, in relazione a quello che è stato il terreno di lavoro, necessariamente limitato a compiti di studio, di preparazione e di organizzazione (la relazione della Direzione Generale espone particolareggiatamente il programma svolto nei settori della cooperazione e assistenza, viticolo, lattiero-caseario, delle carni, dei centri di gestione, della zootecnica, delle strutture fondiarie e della programmazione agricola).

Più precisamente le spese generali complessive di tutti i servizi centrali dell'Ente sono state di L. 375.318.902: di queste L. 105.184.455 afferivano ai compiti specifici di sviluppo e L. 270.134.447 rappresentavano i servizi comuni centrali: di quest'ultima somma, il 20 per cento è stato posto a carico delle gestioni patrimoniali (L. 54.026.888) e il resto (L. 216.107.559) a carico dell'attività di sviluppo.

Pertanto è rimasta a carico dell'attività di sviluppo la somma di L. 379.129.556, che, per riassumere, rimane composta da:

— Spese d'impianto e organizzazione	L.	8.178.353
— Spese generali di amministrazione	»	321.292.014
— Oneri finanziari	»	35.273.482
— Oneri particolari per le finalità	»	14.385.707
		<hr/>
	L.	379.129.556

Le spese di personale (comprese nel suddetto totale di L. 375.318.902 di spese generali) sono state contenute in L. 281.931.898, come spiega la Direzione Generale a pag. 9 della illustrazione dei conti, e fanno carico nella proporzione del 15-85 per cento tra l'attività istituzionale e l'attività di sviluppo: avere contenuto le assunzioni di personale al minimo indispensabile in relazione alla impossibilità di affrontare in pieno i compiti di sviluppo causa il ritardo nella erogazione dei fondi da parte del Ministero dell'agricoltura e foreste, consente di affermare che per l'Ente Nazionale per le Tre Venezie l'assunzione del personale per i compiti di sviluppo segue le gradualità necessità del lavoro da compiere e non è essa stessa un fine, ciò che risponde, oltre tutto, ai reiterati moniti e raccomandazioni al riguardo fatti dalla Presidenza del Consiglio e dal Ministero del tesoro.

5. - L'attività di sviluppo, innestata sul vecchio tronco dell'Ente costituito dal suo patrimonio produttivo, non deve far trascurare le risultanze di questa attività istituzionale.

La produzione delle aziende agrarie ha dato entrate per L. 413.361.440; i ricavi per fitti e canoni entrate per L. 90.794.328; gli interessi attivi di capitali finanziari presso terzi hanno dato un reddito di L. 55.185.234; proventi diversi (servizi aziendali per conto terzi e redditi vari) si sono avuti per L. 43.441.389, per un totale quindi di L. 612.782.391. Pertanto il conto complessivo della gestione patrimoniale, comprendendovi gli aumenti e le diminuzioni patrimoniali di cui al conto economico, chiude con un utile di L. 27.344.609, interamente accantonato per oneri fiscali imprevisti.

6. - Nella parte concernente i movimenti di capitali sono da rilevare notevoli differenze in meno, in alcuni capitoli sia dell'entrata che della spesa, tra le previsioni e il risultato, che potrebbero denotare un rallentamento nel ritmo di attività relativo ai movimenti patrimoniali imposti dalle necessità proprie dell'Ente; così il programma di alienazioni (di beni immobili scarsamente produttivi e per rinnovo di scorte) ha dato L. 192.973.797 in meno del previsto; gli acquisti di immobili e bestiame sono stati effettuati in meno rispettivamente per L. 190.489.494 e L. 44.179.885; soprattutto le opere di bonifica, trasformazione e miglioramento fondiario sono state eseguite in meno per L. 441.677.894, compensate in parte dagli impianti di conservazione e trasformazione di prodotti agricoli (allevamento galline ovaiole di Legnaro) e dalla costruzione e ripristino di fabbricati urbani, effettuati rispettivamente per L. 75.200.000 e L. 100.942.335 in più.

L'esame del bilancio consente di ravvisare i motivi di questa attenuazione dell'attività istitutiva dell'Ente nella ritardata o differita realizzazione di notevoli cespiti di entrata (alienazioni, contributi statali, mutui ecc.); l'Ente, peraltro, nel corso dell'esercizio, ha realizzato l'acquisto del terreno in Tarvisio per la costruzione di un albergo, l'acquisto della sede di Roma e altri minori (L. 57. 010.506), l'acquisto di scorte per L. 149.186.980; l'esecuzione di opere di miglioramento fondiario per L. 252.522.106; la costruzione e ripristino di fabbricati per L. 281.000.394.

7. - In conclusione, il patrimonio dell'Ente risulta, al 31 dicembre 1965, accresciuto di L. 695.870.444, la quale somma, peraltro, è da riferire, come la Direzione Generale spiega a pag. 16, interamente all'attività di sviluppo, ed è composta dagli investimenti operati nel 1965 (L. 125.862.712) più le L. 570.007.732 assegnate ad apposito fondo per gli investimenti produttivi differiti al 1966.

8. - I revisori hanno assiduamente controllato, nel corso dell'esercizio, che la riscossione delle entrate e la erogazione delle spese seguissero in conformità ai relativi stanziamenti di bilancio; che ogni atto di competenti organi dell'Ente che importasse una spesa fosse immediatamente seguito dall'assunzione dell'impegno da parte della Regioneria dell'Ente; che infine i dati di chiusura del bilancio di competenza e di accertamento dei residui trovassero una esatta e fedele rispondenza nelle scritture contabili dell'Ente. Il Collegio ha inoltre seguito assiduamente l'amministrazione dell'Ente, constatando che le deliberazioni commissariali sono state adottate conformemente alle leggi o formulando i necessari rilievi; ha accertato che le deliberazioni stesse sono state sempre trasmesse in copia alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini dell'art. 13 comma 3° della legge istitutiva dell'Ente; ha inoltre effettuato frequenti controlli alle casse e riscontri alle scritture contabili, come dai verbali volta per volta redatti.

Il Collegio dei revisori propone pertanto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri l'approvazione del consuntivo dell'esercizio 1965 dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie.

SEZIONE PRIMA

CONTO DELLA COMPETENZA

ENTRATA

ENTRATE

Capitoli		Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
N.	Denominazione	In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	PARTE PRIMA — ENTRATA							
	TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE							
	CATEGORIA I. — <i>Proventi e redditi della dotazione patrimoniale</i> (Legge 27 novembre 1939, n. 1780, art. 14, lettera a)							
1	Entrate per vendita prodotti dei beni ed aziende in conduzione diretta ed altre entrate dei servizi della produzione aziendale	483.330.000	»	483.330.000	358.483.902	54.877.538	413.361.440	— 69.968.560
2	Ricavi lordi per fitti e canoni di beni ed aziende concessi a terzi	76.250.000	»	76.250.000	74.225.331	16.568.997	90.794.328	+ 14.544.328
3	Interessi attivi:							
	Art. 1. — Interessi attivi dei prezzi rati- fizzati o differiti dei beni alienati	37.250.000	»	37.250.000	35.477.868	12.105.763	47.583.631	+ 10.333.631
	Art. 2. — Interessi attivi vari	6.100.000	»	6.100.000	6.317.130	11.284.473	17.601.603	+ 11.501.603
4	Redditi degli investimenti in partecipazioni a società, consorzi, istituti, associazioni ecc.	»	»	»	»	»	»	»
5	Proventi e redditi patrimoniali diversi	19.600.000	»	19.600.000	36.014.253	7.427.136	43.441.389	+ 23.841.389
	TOTALE CATEGORIA I	622.530.000	»	622.530.000	510.518.484	102.263.907	612.782.391	— 9.747.609
6	CATEGORIA II. — <i>Entrate particolari.</i> Assegnazioni dello Stato:							
	Art. 1. — Concorso dello Stato nelle spese di funzionamento del- l'Ente (legge 27 novembre 1939 art. 14 lettera c)	»	»	»	»	»	»	»

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
7	Art. 2. - Assegnazione dello Stato per i compiti di cui al D.P. n. 948 del 1962	800.000.000	»	800.000.000	425.000.000	650.000.000	1.075.000.000	+ 275.000.000
	Lasciti, donazioni e sovvenzioni di enti pubblici e di privati cittadini (Legge 27 novembre 1939 art. 14 lettera d)	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II	800.000.000	»	800.000.000	425.000.000	650.000.000	1.075.000.000	+ 275.000.000
8	CATEGORIA III. — <i>Proventi diversi.</i> Ricupero di spese comuni: Art. 1. - Quota di spese generali a carico delle opere di trasformazione fondiaria, delle costruzioni e dei ripristini.	6.900.000	»	6.900.000	»	1.69.870	1.696.870	- 5.203.130
	Art. 2. - Quota di spese generali a carico delle gestioni speciali per conto dello Stato	2.250.000	»	2.250.000	3.250.000	»	3.250.000	+ 1.000.000
	Art. 3. - Ricupero vari di spese generali.	12.000.000	»	12.000.000	6.107.831	16.120	6.123.951	- 5.876.049
9	Ricupero di oneri finanziari	»	»	»	246.319	»	246.319	+ 246.319
10	Alienazione beni d'uso e consumo degli uffici	800.000	»	800.000	695.000	»	695.000	- 105.000
11	Proventi vari extrapatrimoniali	100.000	»	100.000	176.221	»	176.221	+ 76.221
	TOTALE CATEGORIA III	22.050.000	»	22.050.000	10.475.371	1.712.990	12.188.361	- 9.861.639
	TOTALE TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	1.444.580.000	»	1.444.580.000	945.993.855	753.976.897	1.699.970.752	+ 255.390.752

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
	CATEGORIA I. — Alienazione di beni							
12	Alienazione beni immobili ed aziende . . .	375.000.000	»	375.000.000	226.110.518	10.791.365	236.901.883	— 138.098.117
13	Alienazione macchine di uso agricolo e di trasformazione fondiaria	6.000.000	»	6.000.000	210.855	148.000	358.855	— 5.641.145
14	Alienazione bestiame ed altre scorte delle aziende agrarie	160.000.000	»	160.000.000	83.382.929	27.382.536	110.765.465	— 49.234.535
15	Alienazione e rimborso titoli pubblici . .	»	»	»	»	»	»	»
16	Alienazioni partecipazioni a società, con- sorz, istituti, associazioni, ecc.	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA I	541.000.000	»	541.000.000	309.704.302	38.321.901	348.026.203	— 192.973.797
	CATEGORIA II. — Accensione debiti.							
17	Finanziamento ordinario d'esercizio . . .	171.000.000	»	171.000.000	»	»	»	— 171.000.000
18	Finanziamenti particolari	625.000.000	»	625.000.000	162.873.000	140.079.200	302.952.200	— 322.047.800
	TOTALE CATEGORIA II	796.000.000	»	796.000.000	162.873.000	140.079.200	302.952.200	— 493.047.800
	CATEGORIA III. — Contributi su opere							
19	Contributi statali su opere di bonifica e trasformazione fondiaria	62.100.000	»	62.100.000	»	38.723.665	38.723.665	— 23.376.335
20	Contributi speciali	»	»	»	2.410.770	4.437.120	6.847.890	+ 6.847.890
	TOTALE CATEGORIA III	62.100.000	»	62.100.000	2.410.770	43.160.785	45.571.555	— 16.528.445

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Risosse	Rimaste da riscontare	Totale	
21	CATEGORIA IV. — <i>Somme introitate in conto esercizi futuri.</i> Somme introitate per qualsiasi titolo in conto esercizi futuri	500.000	»	500.000	25.715.903	»	25.715.903	+ 25.215.903
		TOTALE CATEGORIA IV	500.000	»	500.000	25.715.903	»	25.715.903
22	CATEGORIA V. — <i>Riscossione crediti.</i> Rimborso finanziamenti ed anticipazioni da parte cooperative e assegnatari della colo- nizzazione d'istituto	8.000.000	»	8.000.000	23.631.944	»	23.631.944	+ 15.631.944
		Rimborso finanziamenti ed anticipazioni da parte istituzioni educative e culturali	»	»	»	»	»	»
24	Riscossione crediti patrimoniali diversi TOTALE CATEGORIA V	72.800.000	»	72.800.000	259.363.768	»	259.363.768	+ 186.563.768
		80.800.000	»	80.800.000	282.995.712	»	282.995.712	+ 202.915.712
25	TITOLO III. ENTRATE PER PARTITE DI GIRO (partite che si compensano con le uscite) CATEGORIA I. — <i>Ritenute, rimborsi e depositi.</i> Ritenute per contributi assicurativi, previ- denziali e sindacali dei salariati aziendali	1.480.400.000	»	1.480.400.000	783.699.687	221.561.886	1.005.261.573	- 475.138.427
		9.100.000	»	9.100.000	11.381.021	»	11.381.021	+ 2.281.021

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
26	Ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative del personale impiegatizio	26.000.000	»	26.000.000	69.603.131	»	69.603.131	+ 43.603.131
27	Somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	12.700.000	»	12.700.000	9.286.137	»	9.286.137	- 3.413.863
28	Ricupero somme depositate presso terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	300.000	»	300.000	13.880.000	958.820	14.838.820	+ 14.538.820
29	Ricupero somme pagate per conto di terzi e da questi dovute	25.500.000	»	25.500.000	67.712.010	23.287.803	90.979.813	+ 65.479.813
30	Somme introitate per conto di terzi e a questi dovute	26.500.000	»	26.500.000	77.320.755	»	77.320.755	+ 50.820.755
	Totale della categoria I	100.100.000	»	100.100.000	249.183.054	24.226.623	273.409.677	+ 173.309.677
	CATEGORIA II — <i>Gestione speciale « Fondo di rotazione legge 31 marzo 1955, n. 240 ».</i>							
31	Somministrazioni del fondo di rotazione per rimborso costi degli investimenti	50.000.000	»	50.000.000	61.332.873	»	61.332.873	+ 11.332.873
32	Proventi della assegnazione dei beni	75.000.000	»	75.000.000	33.480.721	»	33.480.721	- 41.519.279
33	Rimborso anticipazioni da parte di assegna- tari e cooperative	»	»	»	»	»	»	»
34	Proventi eventuali diversi	»	»	»	35.730.046	»	35.730.046	+ 35.730.046
	Totale della categoria II	125.000.000	»	125.000.000	130.543.640	»	130.543.640	+ 5.543.640

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli		Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
	Denominazione	In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
	CATEGORIA III — <i>Gestione speciale « Cantieri e Corsi finanziati dallo Stato ».</i>								
35	Assegnazioni ed altre entrate dei cantieri . . .	»	»	»	»	»	»	»	
36	Assegnazioni ed altre entrate dei corsi . . .	»	»	»	»	»	»	»	
	Totale della categoria III . . .	»	»	»	»	»	»	»	
	TOTALE DEL TIPOLO III — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	225.100.000	»	225.100.000	379.726.694	24.226.623	403.953.317	+ 178.853.317	
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I ENTRATA	3.150.080.000	»	3.150.080.000	2.109.420.236	999.765.406	3.109.185.642	- 40.894.358	
	RIEPILOGO PARTE I — ENTRATA								
I	Entrate effettive	1.444.580.000	»	1.444.580.000	945.993.855	753.876.897	1.699.970.752	+ 255.390.752	
II	Entrate per movimento di capitali	1.480.400.000	»	1.480.400.000	783.699.687	221.561.886	1.005.261.573	- 475.138.427	
III	Entrate per partite di giro.	225.100.000	»	225.100.000	379.726.694	24.226.623	403.953.317	+ 178.853.317	
	TOTALE PARTE I — ENTRATA	3.150.080.000	»	3.150.080.000	2.109.420.236	999.765.406	3.109.185.682	- 40.894.358	

SEZIONE SECONDA

CONTO DELLA COMPETENZA

USCITA

USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	PARTE II — USCITA							
	TITOLO I — USCITE EFFETTIVE							
	CATEGORIA I — <i>Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici.</i>							
1	Spese per gli impianti	2.000.000	»	2.000.000	1.016.108	»	1.016.108	983.892
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	75.000.000	»	75.000.000	6.775.816	40.000	6.815.816	68.184.184
3	Acquisto mezzi di locomozione	20.000.000	»	20.000.000	»	»	»	20.000.000
4	Acquisto opere e pubblicazioni per la biblioteca	600.000	»	600.000	777.023	»	777.023	177.023
	Totale della categoria I	97.600.000	»	97.600.000	8.568.947	40.000	8.608.947	88.991.053
	CATEGORIA II — <i>Spese generali dell'Amministrazione Centrale (comuni alle varie Gestioni)</i>							
	Spese fisse per il personale dei servizi centrali:							
5	Art. 1 — Stipendi ed assegni fissi al personale	373.000.000	— 3.400.000	369.600.000	183.882.381	»	183.882.381	185.717.619
	Art. 2 — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	89.500.000	»	89.500.000	39.723.761	172.954	39.896.715	49.603.285

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
6	Art. 3 - Quota ordinaria a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	42.500.000	»	42.500.000	32.081.188	»	32.081.188	10.418.812
	Art. 4 - Rimborsi ad altre Amministrazioni per competenze al personale co-mandato presso l'Ente	»	»	»	658.680	»	658.680	658.680
	Spese variabili per il personale dei servizi centrali:							
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario .	500.000	»	500.000	1.003.006	994	1.004.000	504.000
	Art. 2 - Premio di rendimento	»	+ 800.000	800.000	»	»	»	800.000
	Art. 3 - Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, del personale cessato e relative famiglie	330.000	»	»	4.600.000	»	4.600.000	4.270.000
	Art. 4 - Indennità e rimborso spese di missione e trasferimento	43.500.000	»	43.500.000	17.524.827	758.491	18.283.318	25.216.682
	Art. 5 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	200.000	»	200.000	75.016	»	75.016	124.984
	Art. 6 - Accantonamento prudenziale a copertura aumenti quote pregresse del trattamento di liquidazione a favore del personale	5.000.000	»	5.000.000	»	»	»	5.000.000
	Art. 7 - Indennità straordinaria e premi al personale in occasione di esoneri dal servizio	»	»	»	»	»	»	»
7	Art. 8 - Spese varie eventuali per il personale	»	»	»	1.450.600	»	1.450.600	1.450.600
	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo:							
	Art. 1 - Emolumenti e rimborso spese al Commissario del Governo	7.500.000	»	7.500.000	6.793.997	26.408	6.820.405	679.595

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	Art. 2 - Medaglie di presenza, indennità e rimborso spese ai membri del Comitato Consultivo	3.000.000	»	3.000.000	1.357.555	1.152.755	2.510.310	- 489.690
	Art. 3 - Competenze e rimborso spese ai componenti il Collegio dei Revisori	2.500.000	»	2.500.000	2.309.571	559.606	2.869.177	+ 369.177
8	Competenze e rimborso spese a commissioni, comitati, consulenti per studi e rilievi di carattere generale e a incaricati di servizi speciali	26.000.000	»	26.000.000	21.825.375	»	21.825.374	- 4.174.626
9	Spese di ufficio dei servizi centrali: Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, pulizia, manutenzione locali, assicurazioni	39.000.000	»	39.000.000	12.171.378	737.967	12.099.345	- 26.090.655
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	26.000.000	»	26.000.000	7.388.887	935.526	8.324.413	- 17.675.587
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	13.000.000	»	13.000.000	5.590.442	1.141.608	6.732.050	- 6.267.950
	Art. 4 - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione per i servizi centrali	4.500.000	»	24.000.000	4.331.838	12.400	4.344.238	- 19.655.762
10	Spese di rappresentanza e ospitalità	1.500.000	+ 1.000.000	4.500.000	2.217.461	»	2.217.461	- 2.282.539
11	Spese legali e notari di carattere generale	1.500.000	+ 1.000.000	2.500.000	2.310.515	»	2.310.515	- 189.485
12	Imposte e tasse di carattere generale	350.000	+ 600.000	950.000	1.082.165	»	1.082.165	+ 132.165
13	Oneri e contributi di beneficenza e assistenza	20.500.000	+ 1.000.000	21.500.000	20.830.000	»	20.830.000	- 670.000
14	Spese varie	2.500.000	»	2.500.000	611.551	»	611.551	- 1.888.449
	Totale della categoria II	724.880.000	»	724.880.000	369.820.193	5.498.709	375.318.902	- 349.561.098

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
15	CATEGORIA III --- <i>Spese generali delle dipendenze periferiche.</i>							
	Spese fisse per il personale delle dipendenze periferico-aziendali:							
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	12.000.000	»	12.000.000	»	»	»	— 12.000.000
	Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	3.000.000	»	3.000.000	»	»	»	— 3.000.000
	Art. 3 - Quota ordinaria a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	2.000.000	»	2.000.000	»	»	»	— 2.000.000
16	Art. 4 - Rimborsi ad altre Amministrazioni per competenze al personale co-mandato presso l'Ente	»	»	»	»	»	»	»
	Spese variabili per il personale delle dipendenze periferico-aziendali:							
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	200.000	»	200.000	»	»	»	— 200.000
	Art. 2 - Premio di rendimento	»	»	»	»	»	»	»
	Art. 3 - Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, del personale cessato e relative famiglie	»	»	»	»	»	»	»
	Art. 4 - Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti	1.500.000	»	1.500.000	»	»	»	— 1.500.000
	Art. 5 - Quote a carico dell'Ente per rife-nute su spese variabili per il personale	50.000	»	50.000	»	»	»	— 50.000
	Art. 6 - Accantonamento prudenziale a copertura aumenti quote pregresse del trattamento di liquidazione a favore del personale	1.000.000	»	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
17	Art. 7 - Indennità straordinaria e premi al personale in occasione di esoneri dal servizio	»	»	»	»	»	»	»
18	Consulenze, studi e rilievi tecnici Spese di ufficio dei servizi periferico-aziendali: Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscal- damento, manutenzione locali, pulizia, assicurazioni	500.000	»	500.000	»	»	»	500.000
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblica- zioni e manutenzione macchine d'ufficio	1.500.000	»	1.500.000	»	»	»	1.500.000
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	500.000	»	500.000	»	»	»	500.000
	Art. 4 - Esercizio, manutenzione e noleg- gio mezzi di locomozione	50.000	»	50.000	»	»	»	50.000
19	Spese di rappresentanza e ospitalità	500.000	»	500.000	»	»	»	500.000
20	Spese legali e notari	100.000	»	100.000	»	»	»	100.000
21	Imposte e tasse degli uffici periferici	100.000	»	100.000	»	»	»	100.000
22	Oneri e contributi di beneficenza e assistenza	100.000	»	100.000	»	»	»	100.000
23	Spese varie	100.000	»	100.000	»	»	»	100.000
	Totale della categoria III	24.600.000	»	24.600.000	»	»	»	24.600.000
	CATEGORIA IV — <i>Interessi passivi e servizi di cassa.</i>							
24	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	30.250.000	»	30.250.000	25.659.924	9.535.498	35.195.422	4.945.422
25	Spese relative al servizio di cassa	250.000	»	250.000	78.060	»	78.060	171.940
	Totale della categoria IV	30.500.000	»	30.500.000	25.737.984	9.535.498	35.273.482	4.773.482

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA V — <i>Costi della gestione e manutenzione dei beni ed aziende della dotazione patrimoniale.</i>							
26	Costi di produzione e spese in genere di esercizio dei beni ed aziende	332.850.000						
27	Spese per la manutenzione degli immobili, delle opere fondiarie, degli impianti, delle attrezzature aziendali e dei beni patrimoniali in genere	17.700.000	»	536.250.000	528.772.223	46.764.249	575.536.472	+ 39.286.472
28	Spese generali delle gestioni patrimoniali e conduzioni aziendali	185.700.000						
	Totale della categoria V	536.250.000	»	536.250.000	528.772.223	46.764.249	575.536.472	+ 39.286.472
	CATEGORIA VI — <i>Oneri, particolari per le finalità pubbliche e sociali di cui all'art. 2 punto 4 della legge dell'Ente 27 novembre 1939, n. 1780.</i>							
29	Assistenza tecnica, economica e sociale a favore degli assegnatari e delle cooperative	5.500.000	»	5.500.000	200.000	»	200.000	+ 5.300.000

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
30	Oneri dell'adesione dell'Ente a consorzi, cooperative, istituti, ecc. per lo sviluppo economico e sociale delle Venezia	7.500.000	»	7.500.000	6.030.000	»	6.030.000	— 1.470.000
31	Interventi atti a promuovere la costituzione e agevolare il funzionamento di istituzioni aventi carattere educativo e culturale, e attività divulgativa e culturale in genere	12.000.000	»	12.000.000	8.155.707	»	8.155.707	— 3.844.293
	Totale della categoria VI	25.000.000	»	25.000.000	14.385.707	»	14.385.707	— 10.614.293
	CATEGORIA VII — Fondo di riserva per sopprimere ad eventuali deficienze di stanziamento dei capitoli di spesa.							
32	Fondo di riserva per i capitoli di spesa effettiva	5.750.000	»	5.750.000	»	»	»	— 5.750.000
	Totale della categoria VII	5.750.000	»	5.750.000	»	»	»	— 5.750.000
	TOTALE DEL TITOLO I — USCITE EFFETTIVE	1.444.580.000	»	1.444.580.000	947.285.054	61.838.456	1.009.123.510	— 435.456.490
	TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
	CATEGORIA I — Acquisto di beni.							
33	Acquisto beni immobili	331.000.000	»	331.000.000	56.980.306	83.530.200	140.510.506	— 190.489.494
34	Acquisto titoli	»	»	»	»	»	»	»

Segue: USCITE

Capitoli		Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
N.	Denominazione	In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
35	Partecipazioni a capitali di società, consorzi, istituti, ecc. a sensi art. 2 punto 5°, legge dell'Ente 27 novembre 1939, n. 1780 . . .	»	»	»	100.000	»	100.000	+ 100.000
36	Acquisto macchine di uso agricolo e di trasformazione fondiaria	37.000.000	»	37.000.000	47.624.642	15.742.223	63.366.865	+ 26.366.865
37	Acquisto bestiame ed altre scorte per le aziende agrarie	130.000.000	»	130.000.000	85.820.115	»	85.820.115	- 44.179.885
	Totale della categoria I	498.000.000	»	498.000.000	190.525.063	99.272.423	289.797.486	- 208.202.514
	<i>CATEGORIA II — Bonifica, trasformazione fondiaria e impianti.</i>							
38	Progettazione, direzione, contabilità e collaudo delle opere	44.000.000	»	44.000.000	»	»	»	- 44.000.000
39	Opere di bonifica in concessione	45.000.000	»	45.000.000	»	»	»	- 45.000.000
40	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario	520.000.000	»	520.000.000	48.026.876	129.295.230	177.322.106	- 342.677.894
41	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	28.081.434	47.118.566	75.200.000	+ 75.200.000
42	Oneri di finanziamento per accensione passività onerose per opere di bonifica e trasformazione fondiaria	10.000.000	»	10.000.000	»	»	»	- 10.000.000
	Totale della categoria II	619.000.000	»	619.000.000	76.108.310	176.413.796	252.522.106	- 366.477.894

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA III -- <i>Costruzione e ripristino fabbricati urbani</i>							
43	Progettazione, direzione, contabilità e col- laudo delle opere	13.000.000	»	13.000.000	8.058.059	»	8.058.059	— 4.941.941
44	Costo delle costruzioni e dei ripristini . .	172.000.000	»	172.000.000	233.959.927	38.982.408	272.942.335	+ 100.942.335
45	Oneri di finanziamento per accensione pas- sività onerose per le costruzioni e i ri- pristini	3.000.000	»	3.000.000	»	»	»	— 3.000.000
	Totale della categoria III	188.000.000	»	188.000.000	242.017.986	38.982.408	281.000.394	+ 93.000.394
	CATEGORIA IV -- <i>Estinzione debiti</i>							
46	Estinzione finanziamento ordinario d' eser- cizio	»	»	»	»	»	»	»
47	Pagamento quote scadenti nell'esercizio dei mutui vigenti	24.700.000	»	24.700.000	2.681.277	»	2.681.277	— 22.018.723
48	Rimborso quote scadenti nell'esercizio dei finanziamenti particolari	20.000.000	»	20.000.000	7.913.205	»	7.913.205	— 12.086.795
49	Estinzione debiti patrimoniali diversi . . .	57.500.000	»	57.500.000	121.085.155	»	121.085.155	+ 63.585.155
	Totale della categoria IV	102.200.000	»	102.200.000	131.679.637	»	131.679.637	+ 29.479.637

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA V — <i>Concessione crediti.</i>							
50	Finanziamenti ed anticipazioni a cooperative e assegnatari della colonizzazione d'istituto	41.000.000	»	41.000.000	52.528.803	»	53.528.803	+ 11.528.803
51	Finanziamenti ed anticipazioni a istituzioni educative e culturali ed altri finanziamenti ed anticipazioni particolari da regolare	»	»	»	650.000	»	650.000	+ 650.000
	Totale della categoria V	41.000.000	»	41.000.000	53.178.803	»	53.178.803	+ 12.178.803
	CATEGORIA VI — <i>Regolazione partita speciale con lo Stato.</i>							
52	Beni ex Allogeni: versamento rata al Tesoro in conto definizione transattiva del saldo della gestione	»	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VI	»	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA VII — <i>Spese anticipate per l'esercizio successivo</i>							
53	Anticipazioni culturali delle aziende agrarie ed altre spese anticipate per l'esercizio successivo	32.200.000	»	32.200.000	79.639.027	»	79.639.027	+ 47.439.027
	Totale della categoria VII	32.200.000	»	32.200.000	79.639.027	»	79.639.027	+ 47.439.027

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA VIII — <i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i>							
54	Fondo per nuovi investimenti ed iniziative previsti dall'art. 2 della legge dell'Ente 27 novembre 1939, n. 1780	»	»	»	»	38.283.630	38.283.630	+ 38.283.630
54-bis	Fondo per nuovi investimenti ed iniziative previsti dall'art. 3 della legge 14 luglio 1965, n. 901	»	»	»	»	570.007.732	570.007.732	+ 570.007.732
	Totale della categoria VIII	»	»	»	»	608.291.362	608.291.362	+ 608.291.362
	TOTALE DEL TIPOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	1.480.400.000	»	1.480.400.000	773.148.826	922.959.989	1.696.108.815	+ 215.708.815
	TITOLO III — USCITE PER PARTITE DI GIRO (partite che si compensano con le entrate)							
	CATEGORIA I — <i>Ritenute, rimborsi e depositi.</i>							
55	Versamento contributi assicurativi, previdenziali e sindacali dei salariati agricoli	9.100.000	»	9.100.000	3.452.069	7.928.952	11.381.021	+ 2.281.021
56	Versamento oneri fiscali, previdenziali e assicurativi del personale impiegatizio	26.000.000	»	26.000.000	42.493.375	27.109.756	69.603.131	+ 43.603.131
57	Rimborso somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	12.700.000	»	12.700.000	904.552	8.381.585	9.286.137	- 3.413.863
58	Somme depositate presso terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	300.000	»	300.000	14.838.820	»	14.838.820	+ 14.538.820
59	Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute	25.500.000	»	25.500.000	90.979.813	»	90.979.813	+ 65.479.813

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
60	Rimborso somme introitate per conto di terzi ed a questi dovute	26.500.000	»	26.500.000	65.975.666	11.345.089	77.320.755	+ 50.820.755
	Totale della categoria I	100.100.000	»	100.100.000	218.644.295	54.765.382	273.409.677	+ 173.309.677
	<i>CATEGORIA II — Gestione speciale « Fondo di rotazione legge 31 marzo 1955, n. 240 ».</i>							
61	Investimenti	50.000.000	»	50.000.000	58.822.367	2.510.506	61.332.873	+ 11.332.873
62	Anticipazioni ad assegnatari e cooperative	»	»	»	»	»	»	»
63	Versamento al fondo di rotazione dei proventi della assegnazione dei beni	75.000.000	»	75.000.000	33.480.721	»	33.480.721	- 41.519.279
64	Versamento al fondo di rotazione dei proventi eventuali diversi	»	»	»	35.730.046	»	35.730.046	+ 36.730.046
	Totale della categoria II	125.000.000	»	125.000.000	128.033.134	2.510.506	130.543.640	+ 5.543.640
	<i>CATEGORIA III — Gestione speciale « Cantieri e Corsi finanziati dallo Stato ».</i>							
65	Spese di organizzazione e gestione dei Cantieri	»	»	»	»	»	»	»
66	Spese di organizzazione e gestione dei Corsi	»	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE DEL TITOLO III — USCITE PER PARTITE DI GIRO	225.100.000	»	225.100.000	346.677.429	57.275.888	403.953.317	+ 178.853.317
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II — USCITA	3.150.080.000	»	3.150.080.000	2.067.111.309	1.042.074.333	3.109.185.642	- 40.894.358

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	RIEPILOGO PARTE II — USCITA							
I	Uscite effettive	1.444.580.000	»	1.444.580.000	947.285.054	61.838.456	1.009.123.510	— 485.456.490
II	Uscite per movimento di capitali	1.480.400.000	»	1.480.400.000	773.148.826	922.959.989	1.696.108.815	+ 215.708.815
III	Uscite per partite di giro	225.100.000	»	225.100.000	346.677.429	57.275.888	403.953.317	+ 178.853.317
	TOTALE DELLA PARTE II — USCITA	3.150.080.000	»	3.150.080.000	2.067.111.309	1.042.074.333	3.109.185.642	— 40.894.358

SEZIONE TERZA

CONTO DEI RESIDUI

ENTRATA

ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dell'esercizio	Totale dei Residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
	PARTE I — ENTRATA								
	TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE								
	<i>CATEGORIA I — Proventi e redditi della gestione e conduzione dei beni ed aziende.</i>								
1	Entrate per vendita prodotti dei beni ed aziende in conduzione diretta ed entrate economiche in genere dei servizi della produzione aziendale	99.518.287	+ 6.366.189	105.884.476	74.073.849	31.810.627	54.877.538	86.688.165	
2	Ricavi lordi per fitti e canoni di beni ed aziende concessi a terzi	14.631.183	— 460	14.630.723	10.245.758	4.384.965	16.568.997	20.953.962	
3	Interessi attivi: Art. 1 — Interessi attivi dei prezzi ratizzati o differiti dei beni alienati Art. 2 — Interessi attivi vari	13.762.233 11.882.091	— 1.800.409 — 2.521.169	11.961.824 9.360.922	2.616.894 2.373.218	9.344.930 6.987.704	12.061.542 11.328.694	21.406.472 18.316.398	
4	Redditi degli investimenti in partecipazione a società, consorzi, istituti associazioni ecc.	»	»	»	»	»	»	»	
5	Proventi e redditi aziendali diversi: Art. 1 — Ricuperi di spese generali aziendali Art. 2 — Proventi e redditi diversi	17.520.488 18.529.950	+ 626.267 »	18.146.755 18.529.950	24.179 18.214.950	18.122.576 315.000	7.427.136 »	25.549.712 315.000	
	Totale della categoria I	175.844.232	+ 2.670.418	178.514.650	107.548.848	70.965.802	102.263.907	173.229.709	
	CATEGORIA II — Entrate particolari generali.								
	Assegnazioni dello Stato: Art. 1 — Concorso nelle spese di funzionamento (legge 27-11-1939, n. 1780 art. 14 lettera c)	»	»	»	»	»	»	»	
6									

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti					Residui attivi dell'esercizio	Totale dei Residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere		
7	Art. 2 - Assegnazione per i compiti di sviluppo dell'agricoltura (decreto Presidente della Repubblica 23 giugno 1962, n. 948)	200.000.000	»	200.000.000	200.000.000	»	650.000.000	
	Lasciti, donazioni e sovvenzioni di enti pubblici e di privati cittadini (detta legge art. 14, lettera d)	»	»	»	»	»	»	
	Totale della categoria II	200.000.000	»	200.000.000	200.000.000	»	650.000.000	
8	CATEGORIA III — <i>Proventi diversi agricoli.</i> Ricuperi di spese comuni: Art. 1 - Quota di spese generali a carico delle opere di trasformazione fondiaria, delle costruzioni e dei ripristini	919.592	»	919.592	»	919.592	2.616.462	
	Art. 2 - Quota di spese generali a carico delle gestioni speciali per conto dello Stato	»	»	»	»	»	»	
	Art. 3 - Ricuperi vari di spese generali comuni	25.000.000	»	25.000.000	25.000.000	»	16.120	
9	Ricuperi di oneri finanziari generali	3.020	»	3.020	3.020	»	»	
10	Alienazione beni d'uso e consumo generali	20.000	»	20.000	20.000	»	»	
11	Proventi vari generali	18.934	»	18.934	18.934	»	»	
	Totale della categoria III	25.961.546	»	25.961.546	25.041.954	919.592	2.632.582	
	TOTALE DEL TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE	401.805.778	+ 2.670.418	404.476.196	332.590.802	71.885.394	825.862.291	

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dell'esercizio	Totale dei Residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
	TITOLO II — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI								
	<i>CATEGORIA I — Disinvestimenti per le finalità.</i>								
12	Alienazione beni immobili ed aziende . . .	107.114.468	— 5.000.000	102.114.468	21.687.611	80.426.857	10.791.365	91.218.222	
13	Alienazione macchine di uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»	»	148.000	148.000	
14	Alienazione bestiame ed altre scorte delle aziende agrarie	5.228.561	»	5.228.561	431.522	4.797.039	27.382.536	32.179.575	
15	Alienazione e rimborso titoli pubblici . . .	»	»	»	»	»	»	»	
16	Alienazione partecipazioni a società, consorzi, istituti, associazioni, ecc.	122.406.440	»	122.406.440	»	122.406.440	»	122.406.440	
	Totale della categoria I	234.749.469	— 5.000.000	229.749.469	22.119.133	207.630.336	38.321.901	245.952.237	
	<i>Categoria II — Entrate per finanziamenti</i>								
17	Finanziamento ordinario d'esercizio	»	»	»	»	»	»	»	
18	Finanziamenti particolari	»	»	»	»	»	140.000.000	140.000.000	
	Totale della categoria II	»	»	»	»	»	140.000.000	140.000.000	

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Totale dei Residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere	Residui attivi dell'esercizio	
	CATEGORIA III — <i>Contributi statali su opere.</i>							
19	Contributi statali su opere di bonifica e trasformazione fondiaria	4.677.026	»	4.677.026	»	4.677.026	38.723.665	43.400.691
20	Contributi speciali	1.314.349	—	1.254.155	212.325	1.041.830	4.437.120	5.478.950
	Totale della categoria III	5.991.375	—	5.931.181	212.325	5.718.856	43.160.785	48.879.641
	CATEGORIA IV — <i>Somme introitate in conto esercizi futuri.</i>							
21	Somme introitate per qualsiasi titolo in conto esercizi futuri	»	»	»	»	»	79.200	79.200
	Totale della categoria IV	»	»	»	»	»	79.200	79.200
	CATEGORIA V — <i>Riscossione crediti.</i>							
22	Rimborso finanziamenti ed anticipazioni da parte cooperative ed assegnatari	38.376	»	38.376	38.376	»	»	»
23	Rimborso finanziamenti ed anticipazioni da parte istituzioni educative e culturali	»	»	»	»	»	»	»

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dell'esercizio	Totale dei Residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
24	Riscossione crediti vari	»	»	»	»	»	»	»	
	Totale della categoria V	38.376	»	38.376	38.376	»	»	»	
	TOTALE TITOLO II — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	240.779.220	— 5.060.194	235.719.026	22.369.834	213.349.192	221.561.886	434.911.078	
	TITOLO III — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO (partite che si compensano con le uscite)								
	CATEGORIA I — <i>Ritenute, rimborsi e depositi.</i>								
25	Ritenute per contributi assicurativi, previdenziali e sindacali dei salariati aziendali	»	»	»	»	»	»	»	
26	Ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative del personale impiegatizio	»	»	»	»	»	»	»	
27	Somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	»	»	»	»	»	»	»	
28	Ricupero somme depositate presso terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo	10.414.862	+ 50.000	10.464.862	9.205.381	1.439.481	958.820	2.398.301	
29	Ricupero somme pagate per conto di terzi e da questi dovute	44.403.126	— 818.260	43.584.866	9.536.201	34.048.665	23.267.803	57.316.468	
30	Somme introitate per conto di terzi e a questi dovute	1.636.676	»	1.636.676	1.636.676	»	»	»	

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dell'esercizio	Totale dei Residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni interventute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
—	Ricupero somme pagate in conto esercizi futuri	2.322.839	»	2.322.839	»	»	»	2.322.839	
	Totale della categoria I	58.777.503	— 768.260	58.009.243	20.198.258	37.810.985	24.226.623	62.037.608	
	CATEGORIA II — <i>Gestione speciale « Fondo di rotazione legge 31 marzo 1955, n. 240 »</i>								
31	Somministrazione del fondo di rotazione per rimborso costi degli investimenti	263.518.813	—259.840.405	3.678.408	3.678.408	»	»	»	
32	Proventi della assegnazione dei beni	47.894.632	»	47.894.632	47.894.632	»	»	»	
33	Rimborso anticipazioni da parte di assegnatari e cooperative	»	»	»	»	»	»	»	
34	Proventi eventuali diversi	»	»	»	»	»	»	»	
	Totale della categoria II	311.413.445	—259.840.405	51.573.040	51.573.040	»	»	»	
	CATEGORIA III — <i>Gestione speciale « Cantieri e Corsi finanziati dallo Stato »</i>								
35	Assegnazioni ed altre entrate dei cantieri	»	»	»	»	»	»	»	
36	Assegnazioni ed altre entrate dei corsi	4.203.600	»	4.203.600	4.203.600	»	»	»	
	Totale della categoria III	4.203.600	»	4.203.600	4.203.600	»	»	»	
	TOTALE DEL TITOLO III — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	374.394.548	—260.608.665	113.785.883	75.974.988	37.810.985	24.226.623	62.037.608	

Segue: ENTRATE

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dell'esercizio	Totale dei Residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
	RIEPILOGO								
	PARTE I — ENTRATA								
I	Entrate effettive	401.805.778	+ 2.670.418	404.476.196	332.590.802	71.885.394	753.976.897	825.802.291	
II	Entrate per movimento di capitali	240.779.220	— 5.060.194	235.719.026	22.369.834	213.349.192	221.561.886	434.911.078	
III	Entrate per partite di giro	374.394.548	—260.608.665	113.785.883	75.974.898	37.810.985	24.226.623	62.037.608	
	TOTALE DELLA PARTE I — ENTRATA	1.016.979.546	—262.998.441	753.981.105	430.935.534	323.045.571	999.765.406	1.322.810.977	

SEZIONE QUARTA

CONTO DEI RESIDUI

USCITA

USCITE

Capitoli		Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
N.	Denominazione	Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
	PARTE SECONDA — USCITA								
	TITOLO I — USCITE EFFETTIVE								
	CATEGORIA I — Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici centrali e periferici.								
1	Spese per gli impianti	36.153	»	36.153	36.153	»	»	»	
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici e strumenti tecnici	155.584	»	155.584	155.584	»	40.000	40.000	
4	Acquisto opere e pubblicazioni per la biblioteca	232.065	»	232.065	232.065	»	»	»	
	Totale categoria I	423.802	»	423.802	423.802	»	40.000	40.000	
	CATEGORIA II — Spese generali della amministrazione centrale (comuni alle varie gestioni).								
5	Spese fisse per il personale dei servizi centrali:								
	Art. 2 — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . .	197.408	»	197.408	197.408	»	172.954	172.954	
6	Spese variabili per il personale dei servizi centrali:								
	Art. 1 — Compenso lavoro straordinario	»	»	»	»	»	994	994	
	Art. 4 — Indennità e rimborso spese missione e trasferimenti	2.773.819	»	2.773.819	2.773.819	»	758.491	758.491	

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi e di controllo: Art. 1 - Emolumenti e rimborso spese al Commissario del Governo Art. 2 - Medaglie di presenza, indennità e rimborso spese ai membri del Comitato Consultivo Art. 3 - Competenze e rimborso spese ai componenti il Collegio dei Revisori	92.660 94.312 133.503	» » »	92.660 94.312 133.503	92.660 94.312 133.503	» » »	26.408 1.152.755 559.606	26.408 1.152.755 559.606
9	Spese di ufficio dei servizi centrali: Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, pulizia, manutenzioni locali ed assicurazioni Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche Art. 4 - Esercizio, manutenzioni e noleggio mezzi di locomozione per i servizi centrali	1.103.217 778.868 924.007 205.080 22.900	» » » » »	1.104.217 778.868 924.007 205.080 22.900	1.104.217 778.868 924.007 205.080 22.900	737.967 935.526 1.141.608 12.400 »	737.967 935.526 1.141.608 12.400 »	
12	Imposte e tasse di carattere generale	200.000	»	200.000	200.000	»	»	
13	Oneri e contributi di beneficenza ed assistenza	15.250	»	15.250	15.250	»	»	
14	Spese varie	6.542.024	»	6.542.024	6.452.024	5.498.709	5.498.709	
	Totale categoria II							

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
15	CATEGORIA III - <i>Spese generali delle dipendenze periferiche.</i> Spese fisse per il personale delle dipendenze periferico-aziendali: Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . .	48.414	»	48.414	48.414	»	»	
16	Spese variabili per il personale delle dipendenze periferico-aziendali: Art. 4 - Indennità e rimborso spese di missione e trasferimenti	89.467	»	89.467	89.467	»	»	
18	Spese di ufficio dei servizi periferico-aziendali: Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	226.923	»	226.923	226.923	»	»	
	Totale categoria III	364.804	»	364.804	364.804	»	»	
24	CATEGORIA IV - <i>Interessi passivi e servizi di cassa.</i> Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni di finanziamento generale . . .	»	»	»	»	»	9.535.498	
	Totale categoria IV	»	»	»	»	»	9.535.498	

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
26	CATEGORIA V — <i>Costi della gestione e manutenzione dei beni ed aziende.</i> Costi di produzione e spese in genere della gestione diretta dei beni ed aziende . . .	7.338.864	— 285.470	7.053.394	5.890.199	1.163.195	46.764.249	47.927.444
	Totale categoria V . . .	7.338.864	— 285.470	7.053.394	5.890.199	1.163.195	46.764.249	47.927.444
—	CATEGORIA VI — <i>Oneri particolari per le finalità pubbliche e sociali di cui, allo art. 2 punto 4 della legge dell'Ente 27 novembre 1939, n. 1780.</i> Studi e rilievi per le programmazioni (ex 27/1964)	419.500	»	419.500	419.500	»	»	»
29	Assistenza tecnica, economica e sociale a favore degli assegnatari e delle cooperative	500.000	»	500.000	500.000	»	»	»
	Totale categoria VI	919.500	»	919.500	919.500	»	»	»
	TOTALE TITOLO I — USCITE EFFETTIVE	15.588.994	— 285.470	15.303.524	14.140.329	1.163.195	61.838.456	63.001.651
33	TITOLO II — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI CATEGORIA I — <i>Acquisto di beni</i> Acquisto beni immobili	68.003.201	— 160.020	67.843.181	32.843.181	35.000.000	83.530.200	118.530.200

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare	Residui passivi dell'esercizio		
36	Acquisto macchine di uso agricolo	1.861.764	— 46.800	1.814.964	1.073.349	741.615	15.742.223	16.483.838	
37	Acquisto bestiame ed altre scorte	11.760.620	+ 9.265	11.769.885	11.698.142	71.743	»	71.743	
	Totale categoria I	81.625.585	— 197.555	81.428.030	45.614.672	35.813.358	99.272.423	135.085.781	
	CATEGORIA II - <i>Bonifica - trasformazione fondiaria.</i>								
38	Progettazione, direzione, collaudo opere .	11.000.000	»	11.000.000	»	11.000.000	»	11.000.000	
40	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario	99.874.833	»	99.874.833	21.626.358	78.248.475	129.295.230	207.543.705	
41	Impianti per la trasformazione e conser- vazione dei prodotti	»	»	»	»	»	47.118.566	47.118.566	
	Totale categoria II	110.874.833	»	110.874.833	21.626.358	89.248.475	176.413.796	265.662.271	
	CATEGORIA III - <i>Costruzione e ripristino fabbricati urbani.</i>								
43	Progettazione, direzione e collaudo opere	2.500.000	— 2.500.000	»	»	»	»	»	
44	Costo delle costruzioni e dei ripristini . . .	32.156.635	— 3.530	32.154.105	25.712.530	6.440.575	38.982.408	45.422.983	
	Totale categoria III	34.656.635	— 2.503.530	32.153.105	25.712.530	6.440.575	38.982.408	45.422.983	

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
46	CATEGORIA IV - <i>Estinzione debiti.</i> Estinzione finanziamento ordinario di esercizio	328.410.369	»	328.410.369	328.410.369	»	»	»	
	Totale categoria IV	328.410.369	»	328.410.369	328.410.369	»	»	»	
53	CATEGORIA VII - <i>Spese anticipate per lo esercizio successivo.</i> Anticipazioni culturali delle aziende agrarie	83.340	»	83.340	38.340	45.000	»	45.000	
	Totale categoria VII	83.340	»	83.340	38.340	45.000	»	45.000	
54	CATEGORIA VIII - <i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i> Fondo per nuovi investimenti ed iniziative previsti dall'art. 2 della legge 27-11-1989, n. 1780	»	»	»	»	»	38.283.630	38.283.630	
54-bis	Fondo per nuovi investimenti ed iniziative previsti dall'art. 3 della legge 14 luglio 1965, n. 901	»	»	»	»	»	570.007.732	570.007.732	
	Totale categoria VIII	»	»	»	»	»	608.291.362	608.291.362	
	TOTALE TITOLO II - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	555.650.762	— 2.701.085	552.949.677	421.402.269	131.547.408	922.959.989	1.054.507.397	

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
	TITOLO III — USCITE PER PARTITE DI GIRO (Partite che si compensano con l'entrata)							
	CATEGORIA I — <i>Ritenute, rimborsi e depositi.</i>							
55	Versamento contributi assicurativi dei sa- lariati agricoli	2.187.297	»	2.187.297	149.524	2.037.773	7.928.952	9.966.725
56	Versamento oneri fiscali personale impie- gato	8.927.565	»	8.927.565	1.738.348	7.189.217	27.109.756	34.928.973
57	Rimborso somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo . . .	13.713.161	—	13.572.167	10.188.240	3.383.927	8.381.585	11.765.512
59	Somme pagate per conto di terzi e da questi dovute	798.504	»	798.405	797.313	1.092	»	1.092
60	Rimborso somme introitate per conto di terzi ed a questi dovute	18.989.547	+	19.218.203	12.748.771	6.469.432	11.345.089	17.814.521
	Totale categoria I	44.615.975	+	44.703.637	25.622.196	19.081.441	54.765.382	73.846.823
61	CATEGORIA II — <i>Gestione speciale « Fondo di rotazione legge 31-3-1955, n. 240 ».</i> Investimenti	231.759	»	231.759	231.759	»	2.510.506	2.510.506

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni interventute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
63	Versamento al fondo di rotazione dei pro- venti dell'assegnazione dei beni	150.820.665	-128.152.938	22.667.727	22.667.727	»	»	»	
64	Versamento al fondo di rotazione dei pro- venti eventuali diversi	83.683.925	- 83.683.925	»	»	»	»	»	
64-bis	Esborsi vari	13.706.679	- 42.427.140	1.279.626	1.279.629	»	»	»	
	Totale categoria II	278.443.118	-254.264.003	24.179.115	24.179.115	»	2.510.506	2.510.506	
	CATEGORIA III - Gestione speciale « Con- tineri e corsi finanziati dallo Stato ».								
66	Spese di organizzazione e gestione dei corsi	2.165.042	»	2.165.042	1.439.792	725.250	»	725.250	
	Totale categoria III	2.165.042	»	2.165.042	1.439.792	725.250	»	725.250	
	TOTALE TITOLO III - USCITE PER PARITE DI GIRO	325.224.135	-254.176.341	71.047.794	51.241.103	19.806.691	57.275.888	77.082.579	
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II - USCITA	896.463.891	-257.162.896	639.300.995	486.783.701	152.517.294	1.042.074.333	1.194.591.627	

Segue: USCITE

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
	RIEPILOGO PARTE II — USCITA							
I	Uscite effettive	15.588.994	— 285.470	15.303.524	14.140.329	1.163.195	61.838.456	63.001.651
II	Uscite per movimento di capitali	555.650.762	— 2.701.085	552.949.677	421.402.269	131.547.408	922.959.989	1.054.507.397
III	Uscite per partite di giro	325.224.135	— 154.176.341	71.047.794	51.241.103	19.806.691	57.275.388	77.082.579
	TOTALE DELLA PARTE II — USCITA	896.463.891	— 257.162.896	639.300.995	486.783.701	152.517.294	1.042.074.333	1.194.591.627

SEZIONE QUINTA

CONTI RIASSUNTIVI DELL'ESERCIZIO

1. - CONTO DELLA COMPETENZA

Classificazione	Somme	
	Parziali	Saldi
TITOLO I		
Entrate effettive accertate nell'esercizio	1.699.970.752	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio	1.009.123.510	+ 690.847.242
TITOLO II		
Entrate per movimento di capitali	1.005.261.573	
Uscite per movimento di capitali	1.696.108.815	- 690.847.242
TITOLO III		
Entrate per partite di giro	403.953.317	
Uscite per partite di giro	403.953.317	-
Avanzo finanziario (+) o disavanzo (-)		-

2. - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Classificazione	Gestione		Totali
	Residui	Competenza	
Saldo di cassa al 1° gennaio (Avanzo +, disavanzo -)			+ 143.933.830
Riscossioni dell'esercizio:			
- Entrate effettive	332.590.802	945.993.855	
- Entrate per movimento di capitali	22.369.834	783.699.687	
- Entrate per partite di giro	75.974.898	379.726.694	+ 2.540.355.770
Pagamenti dell'esercizio:			
- Uscite effettive	14.140.329	947.285.054	
- Uscite per movimento di capitali	421.402.269	773.148.826	
- Uscite per partite di giro	51.241.103	346.677.429	2.553.895.010
Saldo di cassa al 31 dicembre			+ 130.394.590
Residui attivi	323.045.571	999.765.406	+ 1.322.810.977
Residui passivi	152.517.294	1.042.074.333	- 1.194.591.627
Avanzo di Amministrazione (+) o disavanzo (-)			+ 258.613.940

3. - CONTO ECONOMICO

PARTE PRIMA		
ENTRATE E USCITE EFFETTIVE DEL BILANCIO		
ENTRATE		
Redditi patrimoniali:		
- Vendita prodotti aziendali ed altre entrate dei servizi della produzione	413.361.440	
- Fitti attivi	90.794.328	
- Interessi attivi	65.185.234	
- Proventi e redditi patrimoniali diversi . .	19.416.039	
Entrate particolari	1.075.000.000	
Proventi diversi:		
- Ricuperi di spese effettive	14.089.820	
- Proventi vari	22.123.891	
		1.669.970.752
USCITE		
Spese impianto e organizzazione uffici	8.608.947	
Spese generali:		
- Spese generali dell'amministrazione centrale	375.318.902	
- Spese generali delle dipendenze periferiche .	»	
Interessi passivi e spese dei servizi di cassa . .	37.130.409	
Costi della gestione e manutenzione dei beni ed aziende	573.679.545	
Oneri particolari per le finalità	14.385.707	
		1.009.123.510
Avanzo o disavanzo economico (+ o -) . . .	+	690.847.242

Segue: 3. - CONTO ECONOMICO

PARTE SECONDA		
AUMENTI E DIMINUZIONI PATRIMONIALI		
AUMENTI		
Gestione dei residui:		
- Variazioni in aumento dei residui attivi . . .	7.670.280	
- Variazioni in diminuzione dei residui passivi	347.418	
Gestione del patrimonio non finanziario:		
- Incrementi patrimoniali	89.397.955	
- Insussistenze attive	»	
- Sopravvenienze attive	1.351.457	98.767.110
DIMINUZIONI		
Gestione dei residui:		
- Variazioni in aumento dei residui passivi .	112.075	
- Variazioni in diminuzione dei residui attivi	5.828.316	
Gestione del patrimonio non finanziario:		
- Ammortamento valori patrimoniali	29.091.711	
- Accantonamenti	27.344.609	
- Decrementi e insussistenze patrimoniali . .	1.979.072	
- Sopravvenienze passive	29.388.125	93.743.908
Variazione complessiva netta (+ o -)		+ 5.023.202
Avanzo o disavanzo economico		+ 690.847.242
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO IN AUMENTO O IN DIMINUZIONE DEL PATRIMONIO (+ o -)		+ 695.870.444

4. - STATO DEI CAPITALI

	Valori		Variazioni (+ o -)
	al 1° gennaio	al 31 dicembre	
PARTE PRIMA			
SITUAZIONE PATRIMONIALE			
<i>Patrimonio Effettivo</i>			
ATTIVO			
Beni immobili ed aziende	3.277.631.107	3.436.286.095	+ 158.654.988
Beni strumentali e scorte aziendali	362.848.236	417.602.990	+ 54.754.754
Mobili, macchine ed arredi d'ufficio	1	1	»
Titoli e Partecipazioni	215.403.372	215.503.372	+ 100.000
Crediti	701.774.982	774.508.139	+ 72.733.157
Contributi statali da riscuotere	158.863.148	42.902.778	- 115.960.370
Depositi e cauzioni presso terzi	29.592.850	29.981.675	+ 388.825
Ratei e risconti attivi	49.137.967	79.639.027	+ 30.501.060
Somme impegnate in corrispondenza di investimenti patrimoniali div.	110.863.412	974.002.358	+ 863.138.946
Totali dell'attivo	4.906.115.075	5.970.426.435	+ 1.064.311.360
PASSIVO			
Mutui passivi	99.267.055	390.927.867	+ 291.660.812
Debiti	585.787.905	600.250.557	+ 14.462.652
Depositi e cauzioni di terzi	85.512.501	96.312.513	+ 10.800.012
Ratei e risconti passivi	10.808.244	621.550	- 10.186.694
Fondi di ammortamento	140.232.459	168.632.453	+ 28.399.994
Fondi di accantonamento	62.598.083	90.066.677	+ 27.468.595
Totali del passivo	984.206.246	1.346.811.617	+ 362.605.371
NETTO PATRIMONIALE	3.921.908.829	4.623.614.818	+ 701.705.989

Segue: 4. — STATO DEI CAPITALI

	Valori		variazioni (+ o -)
	al 1° gennaio	al 31 dicembre	
PARTE SECONDA			
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
ATTIVO			
Rimanenza di cassa	143.933.830	130.394.590	— 13.539.240
Residui attivi	1.016.979.546	1.322.810.977	+ 305.831.431
Totali . . .	1.160.813.376	1.453.205.567	+ 292.292.191
PASSIVO			
Deficienza di cassa	»	»	»
Residui passivi	896.463.891	1.194.591.627	+ 298.127.736
Totali . . .	896.463.891	1.194.591.627	+ 298.127.736
Avanzo di amministrazione (+) o disavanzo (-)	+ 264.449.485	+ 258.613.940	— 5.835.545
PARTE TERZA			
RIEPILOGO			
Netto patrimoniale	3.291.908.829	4.623.614.818	+ 701.705.989
Avanzo di amministrazione o disavanzo	264.449.485	258.613.940	— 5.835.545
Saldi . . .	4.186.358.314	4.882.228.758	+ 195.870.444
Saldo del Conto Economico	695.870.444	»	695.870.444
Attività netta complessiva al 31 dicembre . . .	4.882.228.758	4.882.228.758	»

SEZIONE SESTA

PROSPETTI DI ILLUSTRAZIONE
DEI PRINCIPALI CONTI DELLO STATO PATRIMONIALE
E DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO - Conto dei beni immobili ed aziende.

Classificazione	Valore in inventario al 1° gennaio	AUMENTI			DIMINUIZIONI			Valore in inventario al 31 dicembre
		Acquisti	Lavori	altri aumenti	Vendite	Altri scarichi	Totale	
1 - Aziende Agrarie								
Vittoria (Ha. 1414)	326.126.629	»	3.492.421	»	»	3.492.421	»	329.619.050
Legnaro (Ha. 53)	60.183.816	»	28.112.998	»	»	28.112.998	»	88.296.814
Piuma (Ha. 77)	253.982.990	»	12.771.622	»	»	12.771.622	»	266.754.612
Sasse-Rami	44.981.052	»	88.425	»	»	88.425	»	45.069.477
Marianis (Ha. 412)	250.484.950	»	»	»	»	»	»	250.484.950
Pantianico (Ha. 117)	208.896.655	»	3.179.013	»	»	3.179.013	»	212.075.668
Valle Vecchia-Dossetto (Ha. 728)	113.695.572	4.194.353	43.439.146	»	»	47.633.499	21.424.000	139.890.844
Bassona (Ha. 218)	313.373.620	»	»	»	»	»	»	313.373.620
Diana (Ha. 150)	165.706.137	»	1.542.472	»	»	1.542.472	»	167.248.609
Villarosa (Ha. 55)	23.329.200	»	»	»	»	»	»	23.329.200
Altre proprietà (Boscat)	7.590.505	»	»	»	»	»	»	7.590.505
2 - Beni del Tarvisiano								
Fondi rustici e forestali (Ha. 1789)	49.503.406	»	22.971.739	14.623.107	»	37.594.846	1.723.406	67.463.846
Fabbricati urbani (n. 36 unità)	71.421.925	»	12.307.718	2.828.700	»	15.136.418	»	83.358.343
Altri beni	4.235.267	23.044.685	19.714.403	»	»	42.759.088	4.290.260	42.704.095
3 - Beni del Trentino-Alto Adige								
Fondi rustici (Ha. 101)	23.035.933	»	»	5.200.000	»	5.200.000	»	28.019.693
Fabbricati urbani (n. 72 unità)	498.753.366	»	13.773.475	27.058.779	»	40.832.254	2.503.530	412.692.090
Aree edificabili (Ha. 10)	95.542.053	»	3.399.330	5.658.775	»	9.058.105	»	83.500.000
Aziende ricettizie (n. 3 unità)	53.233.136	»	»	10.139.100	»	10.139.100	»	5.872.236
Altri beni	49.541.047	2.306.070	145.620	89.998	»	2.541.688	160.020	51.832.719
4 - Gestione Generale (Sede ed altri beni)	664.013.848	27.291.093	188.884.839	2.328.390	»	218.504.322	»	879.509.570
Totali	3.277.631.107	56.836.201	353.823.221	67.926.849	478.586.271	289.830.067	30.101.216	3.436.286.095

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO - Beni strumentali e scorte aziendali

Classificazione	Importo al 1° gennaio	Variazioni		Valore in inventario al 31 dicembre
		Aumenti per acquisti o altre cause	Diminuzioni per vendite o altre cause	
1 - Macchine ed attrezzi agricoli e di trasformazione fondiaria delle aziende agrarie in conduzione diretta	233.239.792	62.368.865	1.502.102	295.106.555
2 - Bestiame bovino ed equino delle aziende agrarie in conduzione diretta	92.956.850	119.467.304	128.503.304	83.920.850
3 - Scorte, merci e materiali nei magazzini:				
- Aziende Agrarie	36.657.126	137.832.140	135.908.149	38.571.117
- Beni del Tarvisiano	»	»	»	»
- Beni del Trentino-Alto Adige	4.468	»	»	4.468
Totali	362.848.236	320.668.309	265.913.555	417.602.990

ATTIVO - Crediti

Classificazione	Importo al 1° gennaio	aumenti (+) o diminuzioni (-)	Importo al 31 dicembre
1 - Crediti verso acquirenti di beni ed aziende:			
a) assegnatari della piccola proprietà contadina	239.005.538	— 6.561.769	232.443.769
b) altri acquirenti di beni immobili	353.196.080	+ 46.344.799	399.540.879
2 - Crediti verso i clienti aziendali per prodotti, merci e servizi	14.588.766	+ 1.227	14.589.993
3 - Crediti verso locatari di beni ed aziende	645.973	— 16.325	629.648
4 - Crediti sui conti correnti colonici e degli assegnatari	33.054.368	— 4.850.948	28.203.420
5 - Finanziamenti ed anticipazioni a terzi nel campo pubblico-sociale in corso di regolazione	25.403.200	+ 19.596.800	45.000.000
6 - Crediti vari	31.716.454	+ 5.300.716	37.017.170
7 - Crediti di dubbia esigibilità	4.164.603	— 5.791	4.158.812
8 - Saldo a credito c/c «Gestione Esuli Giuliani»	»	+ 12.924.448	12.924.448
Totali	701.774.982	+ 72.733.157	774.508.139

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO - Mutui passivi e debiti

Classificazione	Importo al 1° gennaio	Aumenti (+) o diminuzioni (-)	Importo al 31 dicembre
MUTUI PASSIVI			
<i>a) Gestione Generale:</i>			
- Mutuo Cassa DD.PP. (Piccola propr. con- finanzia)	54.752.402	— 2.512.444	52.239.958
- Mutuo Venefondario Verona (ex Aurora) .	8.129.274	— 341.886	7.787.388
<i>b) Azienda Agrarie</i>			
- Mutui su fondo legge n. 949/1952	»	»	»
- Mutui su fondo legge n. 454/1961	»	»	»
1 - per bestiame	»	+ 67.578.000	67.578.000
2 - per macchine agricole	36.385.379	+ 26.937.142	63.232.621
- Mutui sul fondo legge n. 969/1965 (danni maltempo)	»	+ 200.000.000	200.000.000
	99.267.055	+ 291.660.812	390.927.867
DEBITI			
- Debiti ordinari delle gestioni patrimoniali verso fornitori e altri corrispondenti	28.967.128	+ 14.462.652	43.429.780
- Tesoro dello Stato: c/ regolazione rapporti cessata gestione Beni ex Allogeni	556.820.777	»	556.820.777
	585.787.905	+ 14.462.652	600.250.557
Totali	685.054.960	+ 306.123.464	991.178.424

STATO PATRIMONIALE

PASSIVITÀ - Fondi di ammortamento e accantonamento

Classificazione	Importo al 31 dicembre	Variazioni		Importo al 31 dicembre
		Nuovi accantonamenti	Prelievi o diminuzioni	
<i>A) Fondi di ammortamento</i>				
1 - Fondo ammortamento macchine ; attrezzi, mobili e arredi	109.480.370	29.101.711	701.717	137.880.364
2 - Fondo ammortamento capitale be- stiaime	7.202.089	»	»	7.202.089
3 - Fondo ammortamento fabbricati .	23.550.000	»	»	23.550.000
	140.232.459	29.101.711	701.717	168.632.453
<i>B) Fondi di accantonamento</i>				
4 - Fondo per i crediti di dubbia esigi- bilità	17.486.732	52.786	»	17.539.518
5 - Fondo oneri fiscali imprevisi . . .	6.274.812	27.344.609	»	33.619.421
6 - Fondo integrazione assicurazione in- cendi, furti, r.c., ecc.	36.520.446	»	»	36.520.446
7 - Fondo copertura perdite e oneri imprevisi	812.371	119.200	48.000	883.571
8 - Fondo oscillazione titoli e valori .	1.503.721	»	»	1.403.721
	62.598.082	27.516.595	48.000	90.066.677
Totali . . .	202.830.541	56.618.306	749.717	258.699.130

CONTO ECONOMICO

Redditi d'esercizio (*entrate effettive*)

Classificazione	Redditi dell'esercizio di cui si tratta	Redditi dell'esercizio precedente	Differenze (+ o -)
A) DI BILANCIO			
Redditi della dotazione patrimoniale:			
1 - Entrate per vendita prodotti delle aziende ed altre entrate effettive dei servizi delle gestioni aziendali	413.361.440	395.734.102	+ 17.627.338
2 - Fitti attivi	90.794.328	95.389.624	- 4.595.296
3 - Interessi attivi	65.185.234	67.333.807	- 2.148.573
4 - Redditi patrimoniali diversi	40.426.025	19.064.703	+ 21.361.322
Entrate particolari	1.075.000.000	200.000.000	+ 875.000.000
Proventi diversi:			
5 - Quote di spese generali a carico opere . .	1.696.870	»	+ 1.696.870
6 - Quote di spese generali a carico delle gestioni speciali per conto dello Stato	3.250.000	5.947.384	- 2.697.384
7 - Ricuperi diversi di spese generali	9.385.634	40.412.366	- 31.026.732
8 - Alienazione beni d'uso e consumo ufficio .	695.000	1.133.000	- 438.000
9 - Proventi vari extrapatrimoniali	176.221	1.911.062	- 1.734.843
B) AUMENTI PATRIMONIALI			
10 - Variazioni dei residui:			
- aumento attivi	7.670.280	4.879.357	+ 2.790.923
- diminuzione passivi	347.418	12.667.728	- 12.320.310
11 - Incrementi patrimoniali:			
- plusricavi da vendita immobili	62.951.394	282.797.964	- 219.846.570
- incrementi carneo del bestiame in allevamento	22.382.390	»	+ 22.382.390
- altri incrementi	4.088.716	38.691.034	- 34.602.318
12 - Sopravvenienze ed insussistenze attive . .	1.326.912	742.210	+ 584.702
Totali . . .	1.798.737.862	1.166.704.343	+ 632.033.519

CONTO ECONOMICO

Spese d'esercizio (*uscite effettive*)

Classificazione	Spese dell'esercizio di cui si tratta	Spese dell'esercizio precedente	Differenze (+ o -)
A) DI BILANCIO			
1 - Spese impianto e organizzazione uffici . .	8.608.947	19.976.260	- 11.367.313
2 - Spese generali (ved. pagina successiva) . .	375.318.902	286.425.291	+ 88.893.611
3 - Interessi passivi e spese dei servizi di cassa	35.273.482	14.245.304	+ 21.028.178
4 - Costi della gestione e manutenzione dei beni e delle aziende	575.536.472	487.084.063	+ 88.452.409
5 - Oneri particolari per le finalità	14.385.707	7.854.050	+ 6.531.657
B) DIMINUZIONI PATRIMONIALI			
6 - Variazioni nei residui:			
- aumento passivi	112.075	898.585	- 786.510
- diminuzione attivi	5.828.316	2.800.217	+ 3.028.099
7 - Ammortamento valori patrimoniali . . .	29.091.711	23.145.574	+ 5.946.137
8 - Decrementi e insussistenze passive . . .	1.979.072	8.007.448	- 6.028.376
9 - Sopravvenienze passive	29.388.125	65.974.791	- 36.586.666
10 - Accantonamenti	27.344.609	»	+ 27.344.609
Titoli . . .	1.102.867.418	916.411.583	+ 186.455.835

CONTO ECONOMICO

Dettaglio delle spese generali di amministrazione

Classificazione	Spese dell'esercizio di cui si tratta	Spese dell'esercizio precedente	Differenze (+ o -)
EMOLUMENTI E SPESE DEGLI ORGANI DELIBERATIVI, CONSULTIVI E DI CONTROLLO			
1 - Commissario del Governo	6.820.405	6.982.401	- 161.996
2 - Comitato Consultivo	2.510.310	2.525.357	- 15.047
3 - Collegio dei Revisori	2.869.177	2.915.835	- 46.758
SPESE DI PERSONALE			
4 - Stipendi ed assegni fissi	183.882.381	123.375.999	+ 60.506.382
5 - Oneri previdenziali e assicurativi	71.977.903	74.241.064	- 2.263.161
6 - Missioni ed altre spese	26.071.614	13.448.517	+ 12.097.587
SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI			
7 - Fitti, illuminazione, riscaldamento, pulizia, manutenzione locali, assicurazioni	12.909.345	13.208.788	- 299.443
8 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manu- tenzione macchine ed arredi	8.324.413	6.318.502	+ 2.005.911
9 - Postelegrafoniche	6.732.050	6.124.428	+ 607.622
10 - Servizio automezzi	4.344.238	5.554.811	- 1.210.573
ONERI DIVERSI			
11 - Consulenze e incarichi per studi e rilievi .	21.825.374	10.512.062	+ 11.313.312
12 - Spese legali e notarili	2.310.515	2.278.265	+ 32.250
13 - Imposte e tasse di carattere generale	1.082.165	857.555	+ 224.610
14 - Beneficenza e assistenza	20.830.000	17.152.300	+ 3.677.700
15 - Spese varie e casuali	2.829.012	893.307	+ 1.935.705
Totali	375.318.902	286.425.291	+ 88.893.611